

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA/SP	
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES	
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026	
1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE	
a. NOME DO ÓRGÃO:	Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
b. NOME DA UNIDADE:	Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
c. DATA DA GERAÇÃO DO RELATÓRIO:	02/06/2025

2. RESUMO DO PLANO

TIPO DE ITEM		QUANTIDADE DE ITEM	VALOR TOTAL ESTIMADO	%	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO (R\$)	%
3.1	MATERIAIS	221.819	R\$ 2.759.113,02	29%	R\$ 2.759.113,02	29%
3.1.1	CONSUMO PROPRIO	195.691	R\$ 1.731.865,02	18%	R\$ 1.731.865,02	18%
3.1.2	CONSUMO FEDERAL	1	R\$ 70.000,00	1%	R\$ 70.000,00	1%
3.1.3	CONSUMO ESTADUAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.4	DISTRIB. GRAT. PROPRIO	26.001	R\$ 720.321,00	8%	R\$ 720.321,00	8%
3.1.5	DISTRIB. GRAT. FEDERAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.6	DISTRIB. GRAT. ESTAD	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.7	PERMANENTE PROPRIO	125	R\$ 151.927,00	2%	R\$ 151.927,00	2%
3.1.8	PERMANENTE FEDERAL	1	R\$ 85.000,00	1%	R\$ 85.000,00	1%
3.1.9	PERMANENTE ESTADUAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.2	SERVIÇOS	16717	R\$ 6.727.087,82	70%	R\$ 6.727.087,82	70%
3.2.1	CONTINUADO	16040	R\$ 6.130.272,90	64%	R\$ 6.130.272,90	64%
3.2.2	NÃO CONTINUADO	521	R\$ 200.594,00	2%	R\$ 200.594,00	2%
3.2.3	PRAZO INDETERMINADO	156	R\$ 396.220,92	4%	R\$ 396.220,92	4%
3.3	OBRAS	1	R\$ 70.000,00	1%	R\$ 70.000,00	1%
3.4	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
TOTAL		238.537	R\$ 9.556.200,84	100%	R\$ 9.556.200,84	100%

3. DETALHAMENTO DO PLANO

3.1. MATERIAIS

3.1.1 MATERIAIS DE CONSUMO RECURSO PROPRIO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	MAT DE CONSUMO		ALFINETE DE CABEÇA Nº 29 C/ 50g	16	R\$ 5,50	R\$ 88,00	R\$ 88,00	ALTA	PROPRIO		
2	MAT DE CONSUMO		ALFINETE MARCADOR DE MAPA C/ 50 UNID Especificação Técnica: Alfinete para Mapa; Cabeça Emborrachada tipo taça , 8 Mm; Cores Sortidas, Comprimento Total 18mm	8	R\$ 6,90	R\$ 55,20	R\$ 55,20	ALTA	PROPRIO		
3	MAT DE CONSUMO		APAGADOR P/ QUADRO BRANCO Especificação Técnica: Apagador quadro branco, material base: feltro, material corpo: resina termoplástica, comprimento: 14 cm, largura: 5 cm, altura: 2,80 cm	86	R\$ 3,87	R\$ 332,82	R\$ 332,82	ALTA	PROPRIO		
4	MAT DE CONSUMO		APAGADOR P/ QUADRO NEGRO Especificação Técnica: Apagador de Quadro e Lousa; para Lousa de Giz; Corpo Feito de Madeira; Medindo Mínimo (18x8x4)cm (cxlxa); Com Base de Feltro; Com Apoio/pegador para Segurar o Apagador;	115	R\$ 2,27	R\$ 261,05	R\$ 261,05	ALTA	PROPRIO		
5	MAT DE CONSUMO		APONTADOR C/ DEPÓSITO RETANGULAR DIMENSÕES APROXIMADAS 6X2,5X1,5CM () Especificação Técnica: Apontador para Lapis; de Poliestireno (rígido); Simples; Retangular; C/deposito; Nas Dimensoes Minimas de 1,5 x 6,0 x 2,5 Cm (c x a x L);Informações constantes do selo, conforme portaria Inmetro nº 333/2012: segurança, compulsório, registro 003659/2012, INNAC0061, INMETRO	466	R\$ 0,90	R\$ 419,40	R\$ 419,40	ALTA	PROPRIO		
6	MAT DE CONSUMO		BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL E REPOSICIONÁVEL, SEM PAUTA; MEDINDO 76X102MM, EM BLOCO COM 100 FOLHAS, EMBALADO EM FILME DE POLIPROPILENO	114	R\$ 3,95	R\$ 450,30	R\$ 450,30	ALTA	PROPRIO		

7	MAT DE CONSUMO		BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO; EM PAPEL OFF-SET; COM ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL E REPOSICIONÁVEL; SEM PAUTA, MEDINDO 38X50MM, EM BLOCO COM 100 FOLHAS. EMBALADO EM FILME DE POLIPROPILENO CONTENDO 04 BLOCOS.	79	R\$	4,32	R\$	341,28	R\$	341,28	ALTA	PROPRIO		
10	MAT DE CONSUMO		BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 20 Especificação Técnica: Borracha de Papelaria; Feita de Latex Natural,escolar; para Lapis e Grafite; No Formato Retangular; Numero 20; Na Cor Branca; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Imetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;	728	R\$	0,45	R\$	327,60	R\$	327,60	ALTA	PROPRIO		
11	MAT DE CONSUMO		CADERNO BROCHURÃO C/ 96FLS (FORMATO 200MM X 275MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Brochurao; Capa Flexível; Com 96 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	600	R\$	4,49	R\$	2.694,00	R\$	2.694,00	ALTA	PROPRIO		
12	MAT DE CONSUMO		CADERNO BROCHURÃO C/ 96FLS CAPA DURA (FORMATO 200MM X 275MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Brochurao; Capa Dura; Pesando 750 G/m2; Com 96 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	1036	R\$	6,79	R\$	7.034,44	R\$	7.034,44	ALTA	PROPRIO		
13	MAT DE CONSUMO		CADERNO DE BROCHURA PEQUENO C/ 48FLS (FORMATO 140MM X 200MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Formato 1/4, Sem Indice; Capa 1 Cor; Pesando 90 G/m2; Com 48 Folhas; Pesando 56 G/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	200	R\$	1,18	R\$	236,00	R\$	236,00	ALTA	PROPRIO		
14	MAT DE CONSUMO		CADERNO DE BROCHURA PEQUENO C/ 96FLS (FORMATO 140MM X 202MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Costurado; 1/4,sem Indice; Capa 1 Cor; Pesando 300g/m2; Com 96 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr Numero 15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	104	R\$	4,00	R\$	416,00	R\$	416,00	ALTA	PROPRIO		
15	MAT DE CONSUMO		CADERNO DE CALIGRAFIA C/ 40FLS (FORMATO 203MM X 145 MM) Especificação Técnica: Caderno Pedagógico; de Caligrafia, Brochura; de Tamanho 1/4; Capa Em 90 G/m2; Com 40 Folhas; Pesando 56 G/m2;	50	R\$	1,10	R\$	55,00	R\$	55,00	ALTA	PROPRIO		
16	MAT DE CONSUMO		CADERNO DE DESENHO GRANDE C/ 96FLS (FORMATO 275MM X 200MM) Especificação Técnica: Caderno de Desenho; Brochura; de Formato (200 x 275)mm (grande); Capa Em 280g/m2; Com 96 Folhas; Folha do Caderno Com 63g/m2;	400	R\$	5,76	R\$	2.304,00	R\$	2.304,00	ALTA	PROPRIO		
18	MAT DE CONSUMO		CADERNO ESPIRAL C/ 200FLS (FORMATO 140MM X 202MM) Especificação Técnica: Caderno Espiral; Arame Galvanizado; Espessura de 0,9mm; No Formato 1/4; Com Capa Em 1 Cor, Pesando 250 G/m2; Com 200 Folhas; Gramatura Da Folha 56 G/m2;	60	R\$	8,00	R\$	480,00	R\$	480,00	ALTA	PROPRIO		
19	MAT DE CONSUMO		CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO C/ 200FLS C/ CAPA DURA (FORMATO 200MM X 275MM) Especificação Técnica: Caderno Espiral; Em Arame Revestido Preto; Espessura de 1,2 Mm; No Formato Universitario (200 x 275)mm, Pautado e Margeado, 10 Materias; Com Capa Em 4 Cores, Capa Dura (750g/m2); Com 200 Folhas, Com Divisoões; Gramatura Da Folha 56 G/m2, Papel Off Set Branco;	76	R\$	13,10	R\$	995,60	R\$	995,60	ALTA	PROPRIO		
20	MAT DE CONSUMO		CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO C/ 96FLS (FORMATO 200MMX 275MM) Especificação Técnica: Caderno Espiral; de Arame Galvanizado; Espessura de 0,9 a 1,1mm; No Formato Universitario; Com Capa Em 1 Cor, Pesando 250g/m2; Com 96 Folhas; Gramatura Da Folha 56g/m2;	70	R\$	6,60	R\$	462,00	R\$	462,00	ALTA	PROPRIO		
21	MAT DE CONSUMO		CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO C/ 96FLS C/ CAPA DURA (FORMATO 200MMX 275MM) Especificação Técnica: Caderno Espiral; Em Arame Revestido Preto; Espessura de 1,2 Mm; No Formato Universitario (200 x 275)mm, Pautado e Margeado Frente e Verso, 5 Materias; Com Capa Em 4 Cores, Capa Dura (750g/m2); Com 96 Folhas; Gramatura Da Folha 56 G/m2, Papel Off Set Branco;	86	R\$	7,21	R\$	620,06	R\$	620,06	ALTA	PROPRIO		
22	MAT DE CONSUMO		CADERNO QUADRICULADO BROCHURA 1X1 C/ 40FLS (FORMATO 140MM X 202MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado, Quadrulado 1x1; Brochurao; Capa Dura; Pesando 750 G/m2; Com 40 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	50	R\$	1,40	R\$	70,00	R\$	70,00	ALTA	PROPRIO		
23	MAT DE CONSUMO		CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA A=24CMXC=36CML=13XCM Especificação Técnica: Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; (360x250x135)mm, Com Travas Nas Laterais e Uma Trava Central Na Tampa	57	R\$	6,02	R\$	343,14	R\$	343,14	ALTA	PROPRIO		
24	MAT DE CONSUMO		CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA COM 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA (BATERIA E SOLAR) DIMENSÕES APROXIMADAS 15X12X2CM Especificação Técnica: Maquina de Calcular; de Mesa; Eletrônica, Auto-desliga; Medindo Mínimo Altura: 15,0 Cm, Largura Mínima: 14,0 Cm; Contendo As Funções Seletor Decimais, Arredondamentos, Mrc, M-, M+, Acumulador Gt, Mu, 4 Operações Básicas; Contendo Cálculo Percentuais Básicos, Raiz Quadrada, Duplo Zero, Inversão de Sinais, Correção Dígito; Com Memoria +/-; Visor Em Display Grande Lcd; Com No Mínimo 12 Dígitos; Sem Bobina; Alimentacao Bateria e Solar; Garantia Com Validade Minima de 6 Meses a Partir Da Data de Entrega;	16	R\$	18,10	R\$	289,60	R\$	289,60	ALTA	PROPRIO		

25	MAT DE CONSUMO		CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	774	R\$	0,54	R\$	417,96	R\$	417,96	ALTA	PROPRIO		
26	MAT DE CONSUMO		CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	284	R\$	0,54	R\$	153,36	R\$	153,36	ALTA	PROPRIO		
27	MAT DE CONSUMO		CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	317	R\$	0,54	R\$	171,18	R\$	171,18	ALTA	PROPRIO		
28	MAT DE CONSUMO		CANETA HIDROGRÁFICA LONGA C/ 12 CORES, PONTA MÉDIA E RESISTENTE (LAVÁVEL E NÃO TÓXICA) Especificação Técnica: Caneta Hidrografica; Corpo Em Polipropileno Opaco; Ponta Porosa Media; Jogo Com Cores Sortidas; Medindo Mínimo (120mm x 15)mm (cx diam.); e Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	200	R\$	5,00	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	ALTA	PROPRIO		
29	MAT DE CONSUMO		CANETA MARCA TEXTO; TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE; PONTA DE POLIÉSTER CHANFRADA; NÃO RECARREGÁVEL; CORES: AMARELA, AZUL, VERDE E ROSA Especificação Técnica: Caneta Marca Texto; Corpo de Polipropileno Opaco; Ponta 3 a 5mm; Na Cores Amarela, Azul, Rosa e Verde; Deve Estar de Acordo C/a Norma Vigente Obrigatória Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizações	166	R\$	1,05	R\$	174,30	R\$	174,30	ALTA	PROPRIO		
30	MAT DE CONSUMO		CANETA PERMANENTE PONTA DE 2.0MM PARA ESCRITA EM CD, DVD E TRANSPARENCIA NA COR AZUL Especificação Técnica: Caneta Permanente; Corpo Em Polipropileno (pp); Ponta de 2,0 Mm; Na Cor Azul; para Escrever Em Cd, Dvd e Transparência; Acondicionado Em Embalagem Adequada	110	R\$	2,00	R\$	220,00	R\$	220,00	ALTA	PROPRIO		
31	MAT DE CONSUMO		CANETA PERMANENTE PONTA DE 2.0MM PARA ESCRITA EM CD, DVD E TRANSPARENCIA NA COR PRETA Especificação Técnica: Caneta Permanente; Corpo Em Polipropileno (pp); Ponta de 2,0 Mm; Na Cor Preta; para Escrever Em Cd, Dvd e Transparência; Acondicionado Em Embalagem Adequada	128	R\$	2,00	R\$	256,00	R\$	256,00	ALTA	PROPRIO		
32	MAT DE CONSUMO		CANETA PERMANENTE PONTA DE 2.0MM PARA ESCRITA EM CD, DVD E TRANSPARENCIA NA COR VERMELHA Especificação Técnica: Caneta Permanente; Corpo Em Polipropileno (pp); Ponta de 2,0 Mm; Na Cor Vermelha; para Escrever Em Cd, Dvd e Transparência; Acondicionado Em Embalagem Adequada	87	R\$	2,00	R\$	174,00	R\$	174,00	ALTA	PROPRIO		
33	MAT DE CONSUMO		CAPA PARA ENCADENAÇÃO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE 210X297MM C/ 50 FOLHAS - COMPOSIÇÃO PP HOMOPOLÍMERO	15	R\$	26,00	R\$	390,00	R\$	390,00	ALTA	PROPRIO		
34	MAT DE CONSUMO		CARTOLINA 66x50CM 180G(DIVERSAS CORES)	425	R\$	0,64	R\$	272,00	R\$	272,00	ALTA	PROPRIO		
35	MAT DE CONSUMO		CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 4/0 C/ 500G Especificação Técnica: Clipe de Papelaria; de Aço; Formato Paralelo; Galvanizado; Nr. 4.;	45	R\$	9,99	R\$	449,55	R\$	449,55	ALTA	PROPRIO		
36	MAT DE CONSUMO		CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 6/0 C/ 500G Especificação Técnica: Clipe de Papelaria; de Aço; Formato Paralelo; Galvanizado; Nr. 6.;	45	R\$	9,99	R\$	449,55	R\$	449,55	ALTA	PROPRIO		
37	MAT DE CONSUMO		CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 8/0 C/ 500G Especificação Técnica: Clipe de Papelaria; de Aço; Formato Paralelo; Galvanizado; Nr. 8.;	35	R\$	9,99	R\$	349,65	R\$	349,65	ALTA	PROPRIO		
38	MAT DE CONSUMO		COLA BASTÃO 10G Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Bastão; para Uso Diversos; a Base de Eter de Poliglucosídeo; Atóxica; Acondicionada Em Tubo Bastão; Branca; Em Embalagem Contendo Selo do Inmetro; Com Validade Mínima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com a Norma Nbr-15236;	120	R\$	1,70	R\$	204,00	R\$	204,00	ALTA	PROPRIO		
39	MAT DE CONSUMO		COLA BRANCA LAVAVEL NÃO TOXICA À BASE DE PVA E ÁGUA 1KG Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Líquida; para Uso Em Papel, Cartões, Fotos; a Base de Acetato de Polivinila (pva); Removível Com Água e Totalmente Reversível, Ph Neutro; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco Plástico; Pesando 1000ml; Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, e Informações da Composição e Validade; Com Validade Mínima de 12 Meses;	35	R\$	8,89	R\$	311,15	R\$	311,15	ALTA	PROPRIO		
40	MAT DE CONSUMO		COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO DE 40 GRAMAS Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Líquida; para Uso Escolar; a Base de Água, Lavável; Atóxica, Bico Econômico; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Com Validade Mínima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar De Acordo Com a Norma Nbr-15236;	270	R\$	1,00	R\$	270,00	R\$	270,00	ALTA	PROPRIO		

41	MAT DE CONSUMO		COLA BRANCA, DE 90 GRAMAS Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Líquida; para Uso Escolar; a Base de Água, Lavável; Atóxica, Bico Econômico; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Com Validade Mínima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236;	275	R\$	1,60	R\$	440,00	R\$	440,00	ALTA	PROPRIO		
42	MAT DE CONSUMO		COLA COLORIDA C/ GLITTER 25G (DIVERSAS CORES) Especificação Técnica: Cola Glitter; Atóxica; Frascos Plásticos de 25gr Cada; Cores Sortidas; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizações; Com Certificação Compulsória Inmetro, e Suas Atualizações Posteriores;	70	R\$	2,43	R\$	170,10	R\$	170,10	ALTA	PROPRIO		
43	MAT DE CONSUMO		CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM POLIPROPILENO PRETO COURO 210X297MM C/ 100 FOLHAS	10	R\$	29,90	R\$	299,00	R\$	299,00	ALTA	PROPRIO		
44	MAT DE CONSUMO		CORRETIVO EM FITA 4,2MMX10M Especificação Técnica: Corretivo de Papelaria; Em Fita; para Correção de Qualquer Escrita; Formato Roller (fita) Medindo Mínimo (4,2mm x 10m); e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	200	R\$	6,00	R\$	1.200,00	R\$	1.200,00	ALTA	PROPRIO		
45	MAT DE CONSUMO		ELÁSTICO DE LATEX Nº 18 1 KG Especificação Técnica: Elástico; de Latex; Nr 16,na Cor Bege; Embalagem contendo 1kg	3	R\$	18,50	R\$	55,50	R\$	55,50	ALTA	PROPRIO		
46	MAT DE CONSUMO		ELÁSTICO DE LATEX Nº 18 100 G Especificação Técnica: Elástico; de Latex; Nr 16,na Cor Bege; Embalagem contendo 100g	56	R\$	1,90	R\$	106,40	R\$	106,40	ALTA	PROPRIO		
47	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM. 162X229MM	500	R\$	0,15	R\$	75,00	R\$	75,00	ALTA	PROPRIO		
48	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM. 242X336MM	460	R\$	0,25	R\$	115,00	R\$	115,00	ALTA	PROPRIO		
49	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE OFÍCIO BRANCO SEM CEP 114X229MM	730	R\$	0,07	R\$	51,10	R\$	51,10	ALTA	PROPRIO		
50	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE SACO BRANCO 185X248MM	600	R\$	0,22	R\$	132,00	R\$	132,00	ALTA	PROPRIO		
51	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE SACO BRANCO 90G TAM. 24X34CM Especificação Técnica: Envelope de Papelaria; Em Offset; Pesando 90g/m2; Tipo Saco; Medindo (240x340)mm (larg x Alt); Na Cor Branca;	500	R\$	0,30	R\$	150,00	R\$	150,00	ALTA	PROPRIO		
52	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE SACO BRANCO 90G TAM. 31X41CM Especificação Técnica: Envelope de Papelaria; Em Offset; Pesando 90g/m2; Tipo Saco; Medindo (310x410)mm (larg x Alt); Na Cor Branca;	430	R\$	0,65	R\$	279,50	R\$	279,50	ALTA	PROPRIO		
53	MAT DE CONSUMO		ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO COR PRETA PARA ENCADERNAÇÃO 12MM C/ 100 UNIDADES	15	R\$	20,00	R\$	300,00	R\$	300,00	ALTA	PROPRIO		
54	MAT DE CONSUMO		ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO COR PRETA PARA ENCADERNAÇÃO 23MM C/ 60 UNIDADES	15	R\$	25,00	R\$	375,00	R\$	375,00	ALTA	PROPRIO		
55	MAT DE CONSUMO		ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO COR PRETA PARA ENCADERNAÇÃO 29MM C/ 36 UNIDADES	30	R\$	30,00	R\$	900,00	R\$	900,00	ALTA	PROPRIO		
56	MAT DE CONSUMO		ESTILETE CABO EM POLIESTIRENO, SUPORTE E TRAVA COM ROLDANA, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA DE AÇO CARBONO COM 18MM LARGURA	115	R\$	2,15	R\$	247,25	R\$	247,25	ALTA	PROPRIO		
57	MAT DE CONSUMO		ETIQUETA PARA INK-JET/LASER; MEDINDO 15,0x34,0MM ; FORMATO RETANGULAR; NA COR BRANCA; QUANTIDADE POR FOLHA: 40 ETIQUETAS; QUANTIDADE POR ENVELOPE: 480 ETIQUETAS; APRESENTAÇÃO NO FORMATO PAPEL A5	25	R\$	8,20	R\$	205,00	R\$	205,00	ALTA	PROPRIO		
58	MAT DE CONSUMO		ETIQUETA PARA INK-JET/LASER; MEDINDO 18,0x37,0MM ; FORMATO RETANGULAR; NA COR BRANCA. QUANTIDADE POR FOLHA: 35 ETIQUETAS; QUANTIDADE POR ENVELOPE: 420 ETIQUETAS; APRESENTAÇÃO NO FORMATO PAPEL A5	7	R\$	8,20	R\$	57,40	R\$	57,40	ALTA	PROPRIO		
59	MAT DE CONSUMO		ETIQUETA PARA INK-JET/LASER; MEDINDO 19mm ; FORMATO REDONDA; NA COR BRANCA; QUANTIDADE POR FOLHA: 63 ETIQUETAS; QUANTIDADE POR ENVELOPE: 756 ETIQUETAS; APRESENTAÇÃO NO FORMATO PAPEL A5	5	R\$	8,50	R\$	42,50	R\$	42,50	ALTA	PROPRIO		
60	MAT DE CONSUMO		ETIQUETA PARA INK-JET/LASER; MEDINDO 34,0x65,0MM ; FORMATO RETANGULAR; NA COR BRANCA; QUANTIDADE POR FOLHA: 10 ETIQUETAS; QUANTIDADE POR ENVELOPE: 120 ETIQUETAS; APRESENTAÇÃO NO FORMATO PAPEL A5	30	R\$	10,50	R\$	315,00	R\$	315,00	ALTA	PROPRIO		
61	MAT DE CONSUMO		ETIQUETA PARA INK-JET/LASER; MEDINDO 46,5x63,5MM ; FORMATO RETANGULAR; NA COR BRANCA; QUANTIDADE POR FOLHA: 18 ETIQUETAS; QUANTIDADE POR ENVELOPE: 1800 ETIQUETAS; APRESENTAÇÃO NO FORMATO PAPEL A4	10	R\$	29,50	R\$	295,00	R\$	295,00	ALTA	PROPRIO		
62	MAT DE CONSUMO		EXTRATOR DE GRAMPO Especificação Técnica: Extrator de Grampos; Em Aço Zincado; Tipo Espátula;	35	R\$	0,93	R\$	32,55	R\$	32,55	ALTA	PROPRIO		
63	MAT DE CONSUMO		FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (18mmx50m); Branca; Comum;	500	R\$	3,48	R\$	1.740,00	R\$	1.740,00	ALTA	PROPRIO		
64	MAT DE CONSUMO		FITA ADESIVA CREPE 48MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Papel Rugoso, Crepe; Medindo (48 Mm x 50 M); Na Cor Branca;	500	R\$	10,00	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	ALTA	PROPRIO		
65	MAT DE CONSUMO		FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MMX30M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (12mmx30m); Transparente; Dupla Face;	100	R\$	4,38	R\$	438,00	R\$	438,00	ALTA	PROPRIO		

66	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX30M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Em Polipropileno (pp); Medindo (12 Mm x 30 M), Tubete Com 25 Mm de Diâmetro; Cor Transparente;	145	R\$	1,15	R\$	166,75	R\$	166,75	ALTA	PROPRIO		
67	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; de Polipropileno (pp); Medindo (18mm x 50m); Na Cor Transparente; Comum;	420	R\$	2,30	R\$	966,00	R\$	966,00	ALTA	PROPRIO		
68	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (45mmx45m); Transparente;	500	R\$	3,63	R\$	1.815,00	R\$	1.815,00	ALTA	PROPRIO		
69	MAT DE CONSUMO	FOLHA DE E.V.A LISA ESPESSURA DE 2MM MEDINDO 40CMX60CM (DIVERSAS CORES) Especificação Técnica: Folha de E.v.a; Medindo (45x60)cm; Com Espessura de 2mm; Modelo Liso; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	2000	R\$	1,99	R\$	3.980,00	R\$	3.980,00	ALTA	PROPRIO		
70	MAT DE CONSUMO	GIZ BRANCO PLASTIFICADO ANTI ALÉRGICO C/ 500 UNID Especificação Técnica: Giz Escolar; Na Cor Branca; Formato Cilindrico; Revestimento Plastificado; Medindo (81x10)mm (aproximado +/- 2mm); Antialérgico e Atóxico;	60	R\$	35,00	R\$	2.100,00	R\$	2.100,00	ALTA	PROPRIO		
71	MAT DE CONSUMO	GIZ COLORIDO PLASTIFICADO ANTI ALÉRGICO C/ 500 UNID Especificação Técnica: Giz Escolar; Colorido; Formato Cilindrico; Revestimento Plastificado; Medindo (aproximado +/-2mm) (81x10)mm (cx); Antialérgico e Atóxico;	55	R\$	44,00	R\$	2.420,00	R\$	2.420,00	ALTA	PROPRIO		
72	MAT DE CONSUMO	GIZÃO DE CERA GROSSO 12 CORES	170	R\$	2,90	R\$	493,00	R\$	493,00	ALTA	PROPRIO		
73	MAT DE CONSUMO	GLITTER EM PÓ 3G (DIVERSAS CORES) Especificação Técnica: Glitter Escolar; Composto de Partículas de Pvc Metalizadas; Destinado para Trabalhos Escolares; Com Boa Apresentação Visual e Sem Resistência a Lavagem Ou a Solventes;	100	R\$	0,37	R\$	37,00	R\$	37,00	ALTA	PROPRIO		
74	MAT DE CONSUMO	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.7MM C/ 24 UNID Especificação Técnica: Grafite; Com Espessura/diâmetro de 0,7mm, Graduacao(2b), Cor Preta; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	30	R\$	5,00	R\$	150,00	R\$	150,00	ALTA	PROPRIO		
75	MAT DE CONSUMO	GRAMPEADOR DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE DE BORRACHA; MEDINDO 20X4,5X8,5CM (COMPR.XLARG.FRENTE.XALT.FRENTE), NA COR PRETA; GRAMPO 26/6; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 26 FOLHAS (PAPEL 75G/M2) Especificação Técnica: Grampeador; de Mesa; Estrutura Metálica; Base Plástica; Medindo (16,5x3,5x5,0)cm(compr.x Larg.frente x Alt.frente); Na Cor Preto; Grampo 24/6 e 26/6; Com Capacidade Mínima para Grampear e Afinetar 25 Folhas (papel 75g/m2);	40	R\$	24,90	R\$	996,00	R\$	996,00	ALTA	PROPRIO		
76	MAT DE CONSUMO	GRAMPEADOR DE MESA; PROFISSIONAL; ESTRUTURA METÁLICA; BASE EMBORRACHADA; MEDINDO DE BASE 28CM; NA COR PRETA; GRAMPO 23/13; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS (PAPEL 75G/M2); COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE Especificação Técnica: Grampeador; de Mesa, Profissional; Estrutura Metálica; Base Emborrachada; Medindo de Base 28 Cm; Na Cor Preto; Grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13; Com Capacidade Mínima para Grampear 100 Folhas (papel 75g/m2); Com Ajuste de Profundidade;	10	R\$	67,00	R\$	670,00	R\$	670,00	ALTA	PROPRIO		
77	MAT DE CONSUMO	GRAMPO EM ARAME GALVANIZADO 26/6 C/ 5000 UNID	75	R\$	4,65	R\$	348,75	R\$	348,75	ALTA	PROPRIO		
78	MAT DE CONSUMO	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 C/ 5000 UNID	50	R\$	24,99	R\$	1.249,50	R\$	1.249,50	ALTA	PROPRIO		
79	MAT DE CONSUMO	GRAMPO TRILHO 80MM C/ 50 UNID. EM METAL Especificação Técnica: Grampo Fixa Papel; Tipo Trilho (romeu e Julieta), para Pastas; Medindo 80mm, Lingueta 50 Mm, Sem Rebarbas Ou Bordas Cortantes; Em Aço, para 200 Folhas;	35	R\$	8,00	R\$	280,00	R\$	280,00	ALTA	PROPRIO		
80	MAT DE CONSUMO	LÁPIS DE COR LONGO C/ 12 Especificação Técnica: Lapis; Corpo Em Madeira de Reflorestamento, Comprovada Com Certificação Fsc; No Formato Sextavado; Cores Mistas; Devendo Estar Em Conformidade Com a Normas Abnt-nbr-15236, Certificação Compulsoria Inmetro; e Suas Atualizações Posteriores;	700	R\$	6,50	R\$	4.550,00	R\$	4.550,00	ALTA	PROPRIO		
81	MAT DE CONSUMO	LÁPIS PRETO Nº 2 Especificação Técnica: Lapis; Corpo Em Madeira de Reflorestamento, Comprovada Com Certificação Fsc; Na Cor Preta; No Formato Sextavado; Materia Da Carga Mina Grafite; Numero 02; Medindo No Mínimo 170mm; Nome do Fabricante Gravado No Lapis; Com Identificação do Fornecedor Na Embalagem; Acessório Adicional: Apontado; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	1600	R\$	0,40	R\$	640,00	R\$	640,00	ALTA	PROPRIO		
82	MAT DE CONSUMO	LAPISEIRA 0.7MM Especificação Técnica: Lapiseira; Em Plástico Rígido Opaco; No Formato Sextavado; Grafite Medindo 0,7mm; Tipo Da Ponta Em Metal; Grafite Acionado Por Clic de Metal Acolado Na Topeteira (topo), Contem Borracha Interna; Com Certificação Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizações;	60	R\$	17,00	R\$	1.020,00	R\$	1.020,00	ALTA	PROPRIO		
83	MAT DE CONSUMO	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 100 FOLHAS Especificação Técnica: Livro Ata de Papelaria; Medindo (210x305)mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g/m2; Na Cor Preta; Com 100 Folhas (numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g/m2;	30	R\$	8,82	R\$	264,60	R\$	264,60	ALTA	PROPRIO		
84	MAT DE CONSUMO	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 50 FOLHAS Especificação Técnica: Livro Ata de Papelaria; Medindo (210x305)mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g/m2; Na Cor Preta; Com 50fs(numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g/m2;	40	R\$	6,49	R\$	259,60	R\$	259,60	ALTA	PROPRIO		

85	MAT DE CONSUMO		MASSA DE MODELAR C/ 12 UNID C/180G Especificação Técnica: Massa de Modelar; Composicao Basica Amido de Milho, Conservantes; Apresentacao Solido, Maleavel, Atoxico, para Uso Escolar; Tipo Consistente, Fosca; Na Cor Cores Sortidas; Embalado Em Material Adequado Ao Produto, e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a a Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores;	400	R\$	2,76	R\$	1.104,00	R\$	1.104,00	ALTA	PROPRIO		
86	MAT DE CONSUMO		PAPEL A4 GRAMATURA 180 CASCA DE OVO C/ 50 FLS COR BRANCA Especificação Técnica: Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 180 G/m2; Na Cor Branco;	20	R\$	12,95	R\$	259,00	R\$	259,00	ALTA	PROPRIO		
87	MAT DE CONSUMO		PAPEL A4 GRAMATURA 180 DIPLOMATA C/ 50 FLS COR BRANCA	80	R\$	11,30	R\$	904,00	R\$	904,00	ALTA	PROPRIO		
88	MAT DE CONSUMO		PAPEL ALMAÇO PAUTADO Especificação Técnica: Papel Almaco; Pautado, Com Margem; Em Papel Sulfite, Branco; Na Gramatura 75g/m2; Medindo (200 x 275)mm;	800	R\$	0,08	R\$	64,00	R\$	64,00	ALTA	PROPRIO		
89	MAT DE CONSUMO		PAPEL CARTAO DIVERSAS CORES MEDINDO 50X70CM 240G Especificação Técnica: Papel Cartao Simples Fosco; Pesando 240g/m2; Medindo (50x70)cm; Umidade Entre (7% a 11%); Embalado Em Embalagem Apropriada;	1000	R\$	1,08	R\$	1.080,00	R\$	1.080,00	ALTA	PROPRIO		
90	MAT DE CONSUMO		PAPEL CELOFONE DIVERSAS CORES MEDINDO 85X100CM Especificação Técnica: Papel Celofane de Papelaria; Feito de Polipropileno Bi-orientado(bopp); Com Gramatura de 18 G/m2; Fornecido Em Folha de 20 Micron; No Tamanho (85,0 x 100,0) Cm;	300	R\$	0,99	R\$	297,00	R\$	297,00	ALTA	PROPRIO		
91	MAT DE CONSUMO		PAPEL COLORSET DIVERSAS CORES MEDINDO 66X48CM Especificação Técnica: Papel Color Set de Papelaria; Gramatura 110 G/m2; Medindo (48 x 66)cm;	1000	R\$	0,72	R\$	720,00	R\$	720,00	ALTA	PROPRIO		
92	MAT DE CONSUMO		PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES MEDINDO 0,48X2,00M Especificação Técnica: Papel Crepom; Medindo 48 Cm x 2 M, Pesando 28 G/m2;	600	R\$	1,00	R\$	600,00	R\$	600,00	ALTA	PROPRIO		
93	MAT DE CONSUMO		PAPEL DE PRESENTE FANTASIA MEDINDO 50X60CM	1200	R\$	0,30	R\$	360,00	R\$	360,00	ALTA	PROPRIO		
94	MAT DE CONSUMO		PAPEL DE SEDA DIVERSAS CORES MEDINDO 48X60CM Especificação Técnica: Papel de Seda; Medindo Medindo 48 x 60cm, Pesno 20g/m2	850	R\$	0,20	R\$	170,00	R\$	170,00	ALTA	PROPRIO		
95	MAT DE CONSUMO		PAPEL DOBRADURA DIVERSAS CORES MEDINDO 50X70CM Especificação Técnica: Papeis Espelho; Pesando 75g/m2; Medindo (50x70)cm;	810	R\$	0,39	R\$	315,90	R\$	315,90	ALTA	PROPRIO		
96	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4 (210x297mm), COR: AMARELA ; GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500FLS (100% FLORESTAS REFLORESTADAS) Especificação Técnica: Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Na Cor Amarela; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	30	R\$	29,90	R\$	897,00	R\$	897,00	ALTA	PROPRIO		
97	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4 (210x297mm), COR: AZUL ; GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500FLS (100% FLORESTAS REFLORESTADAS) Especificação Técnica: Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Na Cor Azul; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	30	R\$	29,90	R\$	897,00	R\$	897,00	ALTA	PROPRIO		
98	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4 (210x297mm), COR: MARFIM ; GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500FLS (100% FLORESTAS REFLORESTADAS) Especificação Técnica: Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Na Cor Marfim; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	35	R\$	26,00	R\$	910,00	R\$	910,00	ALTA	PROPRIO		
99	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4 (210x297mm), COR: ROSA ; GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500FLS (100% FLORESTAS REFLORESTADAS) Especificação Técnica: Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Na Cor Rosa; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	25	R\$	26,00	R\$	650,00	R\$	650,00	ALTA	PROPRIO		
100	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4 (210x297mm), COR: VERDE ; GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500FLS (100% FLORESTAS REFLORESTADAS) Especificação Técnica: Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Na Cor Verde; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	30	R\$	26,00	R\$	780,00	R\$	780,00	ALTA	PROPRIO		

101	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4 (297X210MM), RECICLADO , GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500 FOLHAS; Especificação Técnica: Papel Reciclado de Papelaria; Gramatura 75 G/m2 (+/-3,0), espessura 0,098mm(+/-0,007), aspereza Bendsen 250ml/min (+/-100); No Formato A4, Alcalino Multiuso, Compatível Com Copiadora Eimpressora Acima de 100 Copias/min.; Resistencia Cera Dennison 12-16, Norma Nbr-nm 255/01; Na Cor Palha, embalado Em Resmas, em Papel Revestido Com Filme Bopp, Original do Fabricante do Papel;	40	R\$	26,00	R\$	1.040,00	R\$	1.040,00	ALTA	PROPRIO		
102	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4(297 mm x 210 mm), ALCALINO, BRANCO COM ALVURA MÍNIMA DE 97%, GRAMATURA DE 75 g/m², OPACIDADE MÍNIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/- 1.0), CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO PARA IMPRESSÕES A LASER E FOTOCOPIADORAS, EM PACOTE COM 500 FOLHAS; PAPEL DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO OCORRENDO ENCANOAMENTO QUANDO SUBMETIDO À IMPRESSÃO EM EQUIPAMENTOS A LASER. 100% FLORESTAS REFORESTADAS Especificação Técnica: Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Alvura Mínima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Mínima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	1200	R\$	24,50	R\$	29.400,00	R\$	29.400,00	ALTA	PROPRIO		
103	MAT DE CONSUMO		PAPEL LAMINADO DIVERSAS CORES TAM. 45X59CM 60G	450	R\$	1,10	R\$	495,00	R\$	495,00	ALTA	PROPRIO		
104	MAT DE CONSUMO		PAPEL MICROONDULADO DIVERSAS CORES TAM. 50X80CM	350	R\$	2,50	R\$	875,00	R\$	875,00	ALTA	PROPRIO		
105	MAT DE CONSUMO		PAPEL PARANÁ 390G TAM. 80X100CM	400	R\$	5,25	R\$	2.100,00	R\$	2.100,00	ALTA	PROPRIO		
106	MAT DE CONSUMO		PAPEL PARDO 80G TAM. 66X96CM	1000	R\$	0,60	R\$	600,00	R\$	600,00	ALTA	PROPRIO		
107	MAT DE CONSUMO		PASTA ABA ELÁSTICO EM POLIPROPILENO MEDINDO 335 x 235MM; COR: TRANSPARENTE	400	R\$	2,35	R\$	940,00	R\$	940,00	ALTA	PROPRIO		
108	MAT DE CONSUMO		PASTA CATÁLOGO PRETA CAPA DURA C/ 100 PLÁSTICOS GROSSOS	70	R\$	19,95	R\$	1.396,50	R\$	1.396,50	ALTA	PROPRIO		
109	MAT DE CONSUMO		PASTA CATÁLOGO PRETA CAPA DURA C/ 50 PLÁSTICOS GROSSOS	100	R\$	13,35	R\$	1.335,00	R\$	1.335,00	ALTA	PROPRIO		
110	MAT DE CONSUMO		PASTA COM ABA ELÁSTICA EM PAPELÃO MEDINDO 34X23CM	300	R\$	1,70	R\$	510,00	R\$	510,00	ALTA	PROPRIO		
111	MAT DE CONSUMO		PASTA COM TRILHO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO MEDINDO 335 X 223MM; COR: TRANSPARENTE	150	R\$	2,21	R\$	331,50	R\$	331,50	ALTA	PROPRIO		
112	MAT DE CONSUMO		PASTA EM "L" POLIPROPILENO FLEXÍVEL MEDINDO TAM. A4 (310X220MM); COR: TRANSPARENTE	100	R\$	0,95	R\$	95,00	R\$	95,00	ALTA	PROPRIO		
113	MAT DE CONSUMO		PASTA POLIONDA; MEDINDO 335 x 250 x 20mm; COR: TRANSPARENTE	90	R\$	4,20	R\$	378,00	R\$	378,00	ALTA	PROPRIO		
114	MAT DE CONSUMO		PASTA POLIONDA; MEDINDO 335x245x55mm; COR: TRANSPARENTE	200	R\$	6,00	R\$	1.200,00	R\$	1.200,00	ALTA	PROPRIO		
115	MAT DE CONSUMO		PASTA SUSPensa KRAFT PLASTIFICADA (170G/M2) ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTES PLÁSTICAS REMOVÍVEIS C/ 50 UNIDADES	40	R\$	99,99	R\$	3.999,60	R\$	3.999,60	ALTA	PROPRIO		
116	MAT DE CONSUMO		PERCEVEJO LATONADO C/ 100UNID	40	R\$	2,40	R\$	96,00	R\$	96,00	ALTA	PROPRIO		
117	MAT DE CONSUMO		PERFURADOR PARA PAPEL; EM ESTRUTURA METÁLICA; COM CAPACIDADE DE 25 FOLHAS DE 75G/M²; COM 2 VAZADORES; NA COR PRETA	20	R\$	33,76	R\$	675,20	R\$	675,20	ALTA	PROPRIO		
118	MAT DE CONSUMO		PINCEL ATÔMICO AZUL: PONTA DE POLIÉSTER, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM.	70	R\$	1,89	R\$	132,30	R\$	132,30	ALTA	PROPRIO		
119	MAT DE CONSUMO		PINCEL ATÔMICO PRETO: PONTA DE POLIÉSTER, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM.	80	R\$	1,89	R\$	151,20	R\$	151,20	ALTA	PROPRIO		
120	MAT DE CONSUMO		PINCEL ATÔMICO VERMELHO: PONTA DE POLIÉSTER, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM.	60	R\$	1,89	R\$	113,40	R\$	113,40	ALTA	PROPRIO		
121	MAT DE CONSUMO		PINCEL CHATO Nº 14	70	R\$	2,00	R\$	140,00	R\$	140,00	ALTA	PROPRIO		
122	MAT DE CONSUMO		PINCEL P/ PINTURA Nº 10	200	R\$	2,00	R\$	400,00	R\$	400,00	ALTA	PROPRIO		
123	MAT DE CONSUMO		PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR: AZUL, MEDIDAS DE 13,3CM DE ALTURA, 1,7CM DE DIÂMETRO, CORPO E TAMPA: RESINAS, TERMOPLÁSTICAS, TAMPA EM FORMATO TRIANGULAR, PONTA: ACRÍLICA DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,0MM, PAVIO: POLIÉSTER, COM PONTA REDONDA, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE , PIGMENTOS, ADITIVOS E RESINAS, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO	150	R\$	2,10	R\$	315,00	R\$	315,00	ALTA	PROPRIO		

124	MAT DE CONSUMO		PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR: PRETA, MEDIDAS DE 13,3CM DE ALTURA, 1,7CM DE DIÂMETRO, CORPO E TAMPA: RESINAS, TERMOPLÁSTICAS, TAMPA EM FORMATO TRIANGULAR, PONTA: ACRÍLICA DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,0MM, PAVIO: POLIÉSTER, COM PONTA REDONDA, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE, PIGMENTOS, ADITIVOS E RESINAS, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO	200	R\$	2,10	R\$	420,00	R\$	420,00	ALTA	PROPRIO		
125	MAT DE CONSUMO		PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR: VERMELHA, MEDIDAS DE 13,3CM DE ALTURA, 1,7CM DE DIÂMETRO, CORPO E TAMPA: RESINAS, TERMOPLÁSTICAS, TAMPA EM FORMATO TRIANGULAR, PONTA: ACRÍLICA DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,0MM, PAVIO: POLIÉSTER, COM PONTA REDONDA, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE, PIGMENTOS, ADITIVOS E RESINAS, IDEAL PARA USO EM QUADROS, COM SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR DE FELTRO	150	R\$	2,10	R\$	315,00	R\$	315,00	ALTA	PROPRIO		
126	MAT DE CONSUMO		PISTOLA DE COLA QUENTE 40W- REFIL FINO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Pistola Aplicadora de Cola Quente; de Plástico e Alumínio, Com Suporte Metálico; Medindo 194mm Aproximadamente, para Bastões de 7,5mm de Diâmetro, Com Gatilho para 3 Dedos; para Tensão de Bivolt; para Potência Máxima de 40w; Preta;	100	R\$	13,30	R\$	1.330,00	R\$	1.330,00	ALTA	PROPRIO		
127	MAT DE CONSUMO		PISTOLA DE COLA QUENTE 40W- REFIL GROSSO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Pistola Aplicadora de Cola Quente; de Plástico e Alumínio, Com Suporte Metálico; Medindo 194mm Aproximadamente, para Bastões de 11,5mm de Diâmetro, Com Gatilho para 3 Dedos; para Tensão de Bivolt; para Potência Máxima de 40w; Preta;	50	R\$	19,99	R\$	999,50	R\$	999,50	ALTA	PROPRIO		
128	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE PLÁSTICO OFÍCIO 24X33CM 4 FUROS EXTRA GROSSO- 0,20mm ESPESSURA TAM. A4	2000	R\$	0,35	R\$	700,00	R\$	700,00	ALTA	PROPRIO		
129	MAT DE CONSUMO		PLÁSTICO AUTOADESIVO TRANSPARENTE 45CM, ESPESSURA 80 MICRAS- TIPO "CON-TACT"	150	R\$	2,60	R\$	390,00	R\$	390,00	ALTA	PROPRIO		
130	MAT DE CONSUMO		REFIL COLA QUENTE BRANCA- FINO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: MEDIDA DO BASTÃO 7,5MM DE DIÂMETRO X 300MM DE COMPRIMENTO	2000	R\$	0,56	R\$	1.120,00	R\$	1.120,00	ALTA	PROPRIO		
131	MAT DE CONSUMO		REFIL COLA QUENTE BRANCA- GROSSO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: MEDIDA DO BASTÃO 11,5MM DE DIÂMETRO X 300MM DE COMPRIMENTO	300	R\$	1,18	R\$	354,00	R\$	354,00	ALTA	PROPRIO		
132	MAT DE CONSUMO		REGISTRADOR A-Z Especificação Técnica: Registrador A/Z; Papelão, Revestimento Em PVC Interno e Externo, Na Cor Preta; Lombada 70mm; Tamanho Ofício, (350 x 280)mm (axl); Alavanca Cromada, Com Travas Polipropileno (pp); Visor Transparente;	40	R\$	14,30	R\$	572,00	R\$	572,00	ALTA	PROPRIO		
133	MAT DE CONSUMO		RÉGUA PLÁSTICA 20CM Tamanho total aproximado (CxL): 2,4cm x 21cm	40	R\$	0,75	R\$	30,00	R\$	30,00	ALTA	PROPRIO		
134	MAT DE CONSUMO		RÉGUA PLÁSTICA 30CM	326	R\$	0,80	R\$	260,80	R\$	260,80	ALTA	PROPRIO		
135	MAT DE CONSUMO		SACO METALIZADO PARA PRESENTE 20X30CM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Saco para Presente; Em Polietileno (pe) e Bopp; (20X30) Cm; Metalizado Colorido (com Estampa de Cores Sortidas); Formato Tipo Saco;	1650	R\$	0,32	R\$	528,00	R\$	528,00	ALTA	PROPRIO		
136	MAT DE CONSUMO		SULFITE OFÍCIO 2 75G ALCALINO CX C/ 10 RESMAS	20	R\$	300,00	R\$	6.000,00	R\$	6.000,00	ALTA	PROPRIO		
137	MAT DE CONSUMO		TESOURA COM APROXIMADAMENTE 17CM; CABO PLÁSTICO ANATÔMICO; LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	90	R\$	4,00	R\$	360,00	R\$	360,00	ALTA	PROPRIO		
138	MAT DE CONSUMO		TESOURA COM APROXIMADAMENTE 21CM; CABO PLÁSTICO ANATÔMICO; LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	120	R\$	7,00	R\$	840,00	R\$	840,00	ALTA	PROPRIO		
139	MAT DE CONSUMO		TESOURA DE PICOTAR METAL 21CM TESOURA CORTE ONDULADOR PARA PICOTAR, APROXIMADAMENTE 22CM,	15	R\$	45,00	R\$	675,00	R\$	675,00	ALTA	PROPRIO		
140	MAT DE CONSUMO		TESOURA ESCOLAR APROXIMADAMENTE 13CM; CABO DE POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL; PONTA ARREDONDADA	500	R\$	2,15	R\$	1.075,00	R\$	1.075,00	ALTA	PROPRIO		
141	MAT DE CONSUMO		TINTA GUACHE LAVÁVEL 250ML DIVERSAS CORES Especificação Técnica: Tinta Guache; Atóxica, Composta de Resina Vinílica, Água, Pigmentos Orgânicos e Carga; Conservante Tipo Benzotiazol; Acondicionado Em Pote Plástico de 250ml; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	200	R\$	3,50	R\$	700,00	R\$	700,00	ALTA	PROPRIO		
142	MAT DE CONSUMO		TINTA P/ CARIMBO AUTO-ENTINTADOR NA COR PRETA 40ML ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Tinta para Carimbo; Na Cor Preta; a Base de Água, P/ Carimbos Auto-entintadores;	20	R\$	5,00	R\$	100,00	R\$	100,00	ALTA	PROPRIO		

143	MAT DE CONSUMO		TINTA P/ CARIMBO AUTO-ENTINTADOR NA COR VERMELHA 40ML ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Tinta para Carimbo; Na Cor VERMELHA; a Base de Agua, P/ Carimbos Auto-entintadores;	5	R\$	2,40	R\$	12,00	R\$	12,00	ALTA	PROPRIO		
144	MAT DE CONSUMO		TINTA P/ CARIMBO AUTO-ENTINTADOR NA COR AZUL 40ML ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Tinta para Carimbo; Na Cor AZUL; a Base de Agua, P/ Carimbos Auto-entintadores;	5	R\$	2,42	R\$	12,10	R\$	12,10	ALTA	PROPRIO		
145	MAT DE CONSUMO		TNT C/ 1,40X50M DIVERSAS CORES Especificação Técnica: Tecido; Tnt; Nao Tecido; 100% Polipropileno; Aproximadamente 40g/m2; Largura de 1,40m; Comprimento de 50m;	200	R\$	69,90	R\$	13.980,00	R\$	13.980,00	ALTA	PROPRIO		
146	MAT DE CONSUMO		UMEDecedor DE DEDOS PARA MANUSEAR PAPÉIS C/ 12G Especificação Técnica: Umedecedor de Dedos; Suporte de Plastico,contendo 12g; Tipo Creme; Composto de Acido Graxo,glicos,corante Alimenticio e essencia Aromatica;	25	R\$	1,54	R\$	38,50	R\$	38,50	ALTA	PROPRIO		
147	MAT DE CONSUMO		FOLHA DE E.V.A COM GLITER (VÁRIAS CORES); Especificação técnica: medindo (40cmx60cm); com 2 mm de espessura; modelo com glitter; acondicionada em embalagem apropriada;	300	R\$	3,50	R\$	1.050,00	R\$	1.050,00	ALTA	PROPRIO		
148	MAT DE CONSUMO		CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 2/0 C/ 500G Especificação Técnica: Clipe de Papelaria; de Aço; Formato Paralelo; Galvanizado; Nr.2.;	40	R\$	26,91	R\$	1.076,40	R\$	1.076,40	ALTA	PROPRIO		
149	MAT DE CONSUMO		DIÁRIO DE CLASSE	150	R\$	5,90	R\$	885,00	R\$	885,00	ALTA	PROPRIO		
150	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE KRAFT 260 X 360 MM CAIXA COM 250 UNIDADES	150	R\$	187,09	R\$	28.063,50	R\$	28.063,50	ALTA	PROPRIO		
151	MAT DE CONSUMO		ENVELOPE BRANCO 23 X 11,5 CM EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	200	R\$	29,90	R\$	5.980,00	R\$	5.980,00	ALTA	PROPRIO		
152	MAT DE CONSUMO		ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM COM 12 UNIDADES	30	R\$	49,99	R\$	1.499,70	R\$	1.499,70	ALTA	PROPRIO		
153	MAT DE CONSUMO		ESTOJO ESCOLAR; Especificação Técnica: nylon; no formato retangular; fecho com zíper; com 01 divisória, medindo (20x7x5)cm; na cor preta, lisa, sem desenho; de acordo com a Norma Nbr-15236	30	R\$	22,54	R\$	676,20	R\$	676,20	ALTA	PROPRIO		
154	MAT DE CONSUMO		FITA CREPE 24 X 50 MM Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (24 Mm x 50 M); Na Cor Branca;	12	R\$	19,50	R\$	234,00	R\$	234,00	ALTA	PROPRIO		
155	MAT DE CONSUMO		FITA ADESIVA MARROM; de polipropileno bi-orientado (bopp); Especificação Técnica: adesivo a base de água, sensível a pressão; medindo (48mmx45m); uso geral, como no papel e pequenas embalagens;	6	R\$	16,56	R\$	99,36	R\$	99,36	ALTA	PROPRIO		
156	MAT DE CONSUMO		GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 Especificação Técnica: Grampo para Grampeador; Galvanizado; Medindo 23/8;	30	R\$	4,05	R\$	121,50	R\$	121,50	ALTA	PROPRIO		
157	MAT DE CONSUMO		Algodão em bolas - Pacote com 100g Algodão Hidrofílico; Na Cor Branca Aspecto Homogeneo e Macio Boa Absorvencia,inodoro,ausencia de Grumos e Impurezas; Em Bolas,homogenea C/100% de Brancura, P/uso Hospitalar,nao Esteril; Com Bolas de Aproximadamente 3cm de Diametro; Em Embalagem Em Pacotes; o Produto Devera Estar Acondicionado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentacao do Produto Devera Obedecer a Legislaçao Atual Vigente;	30	R\$	4,95	R\$	148,50	R\$	148,50	ALTA	PROPRIO		
158	MAT DE CONSUMO		Areia Mágica - cores variadas - Pote 550gr	60	R\$	35,98	R\$	2.158,80	R\$	2.158,80	ALTA	PROPRIO		
159	MAT DE CONSUMO		Argila Escolar para Modelagem cores variadas pacote com 1,00 Kg	12	R\$	13,95	R\$	167,40	R\$	167,40	ALTA	PROPRIO		
160	MAT DE CONSUMO		Artigos para Festa - Apitos pacote com12 unidades	20	R\$	6,37	R\$	127,40	R\$	127,40	ALTA	PROPRIO		
161	MAT DE CONSUMO		Artigos para Festa - Guizos pacote com12 unidades	20	R\$	4,90	R\$	98,00	R\$	98,00	ALTA	PROPRIO		
162	MAT DE CONSUMO		Artigos para Festa - Lingua de Sogra pacote com 12 unidades	20	R\$	6,13	R\$	122,60	R\$	122,60	ALTA	PROPRIO		
163	MAT DE CONSUMO		Artigos para Festa - Sinos pacote com 12 unidades	20	R\$	19,99	R\$	399,80	R\$	399,80	ALTA	PROPRIO		
164	MAT DE CONSUMO		Bexiga nº 10 cores variadas (Pct c/ 50 Und)	30	R\$	24,17	R\$	725,10	R\$	725,10	ALTA	PROPRIO		
165	MAT DE CONSUMO		Caixa Organizadora c/ Tampa - Plástico Reforçado c/ 72 Lts	5	R\$	74,95	R\$	374,75	R\$	374,75	ALTA	PROPRIO		
166	MAT DE CONSUMO		Catavento Metalizado Multicolorido - Pacote c/ 12 Und	12	R\$	35,95	R\$	431,40	R\$	431,40	ALTA	PROPRIO		
167	MAT DE CONSUMO		Chapéu Junino Infantil	40	R\$	20,80	R\$	832,00	R\$	832,00	ALTA	PROPRIO		
168	MAT DE CONSUMO		Cola Colorida Não Tóxica com 23g - Estojo com 06 cores	15	R\$	19,90	R\$	298,50	R\$	298,50	ALTA	PROPRIO		
169	MAT DE CONSUMO		Cola Colorida Não Tóxica com Glitter com 23g - Estojo com 06 cores	15	R\$	27,90	R\$	418,50	R\$	418,50	ALTA	PROPRIO		
170	MAT DE CONSUMO		Colher Descartável para Bolo - Pacote c/ 50 Und	2	R\$	3,99	R\$	7,98	R\$	7,98	ALTA	PROPRIO		
171	MAT DE CONSUMO		Confete de papel Colorido - Pacote c/ 1 Kg	5	R\$	37,00	R\$	185,00	R\$	185,00	ALTA	PROPRIO		

172	MAT DE CONSUMO	Corante Alimentício Líquido - Kit c/ 10 Und	6	R\$	31,89	R\$	191,34	R\$	191,34	ALTA	PROPRIO		
173	MAT DE CONSUMO	Espelho Pequeno nº 16 - 16cm x 23cm	6	R\$	14,24	R\$	85,44	R\$	85,44	ALTA	PROPRIO		
174	MAT DE CONSUMO	Feltro 35cm x 50cm cores variadas	18	R\$	3,07	R\$	55,26	R\$	55,26	ALTA	PROPRIO		
175	MAT DE CONSUMO	Fita Cetim 2cm c/10 metros - cores variadas	7	R\$	3,69	R\$	25,83	R\$	25,83	ALTA	PROPRIO		
176	MAT DE CONSUMO	Fita Cetim 5cm c/10 metros - cores variadas	7	R\$	6,19	R\$	43,33	R\$	43,33	ALTA	PROPRIO		
177	MAT DE CONSUMO	Fitilho Plástico 20mm x 10m cores variadas	4	R\$	9,90	R\$	39,60	R\$	39,60	ALTA	PROPRIO		
178	MAT DE CONSUMO	Flores artificiais modelos variados	10	R\$	45,00	R\$	450,00	R\$	450,00	ALTA	PROPRIO		
179	MAT DE CONSUMO	Forma de Papel nº 5 para doce - Branco - Pacote c/ 100 Und	1	R\$	2,29	R\$	2,29	R\$	2,29	ALTA	PROPRIO		
180	MAT DE CONSUMO	Garfo de Madeira para Bolo/Sobremesa Compr 12cm com selo FSC - Pacote com 100 Und	2	R\$	19,90	R\$	39,80	R\$	39,80	ALTA	PROPRIO		
181	MAT DE CONSUMO	Glitter Escolar cores variadas (Pct. c/ 500 gr)	5	R\$	49,26	R\$	246,30	R\$	246,30	ALTA	PROPRIO		
182	MAT DE CONSUMO	Kit de Dados Branco 16mm c/ 6 Faces Jogos (c/ 50 Und)	1	R\$	34,90	R\$	34,90	R\$	34,90	ALTA	PROPRIO		
183	MAT DE CONSUMO	Kit Dinheirinho com 100 Fihs	1	R\$	32,93	R\$	32,93	R\$	32,93	ALTA	PROPRIO		
184	MAT DE CONSUMO	Lã - Cores Sortidas - Pacote c/ 06 Und	6	R\$	40,90	R\$	245,40	R\$	245,40	ALTA	PROPRIO		
185	MAT DE CONSUMO	Lantejoulas Lisa 12mm Cores Variadas - Pacote com 1.000 Und	5	R\$	13,29	R\$	66,45	R\$	66,45	ALTA	PROPRIO		
186	MAT DE CONSUMO	Linha para Costura - Pacote c/ 20 Und - Cores Variadas	1	R\$	17,10	R\$	17,10	R\$	17,10	ALTA	PROPRIO		
187	MAT DE CONSUMO	Lixa para massa Grão 120, com grão de óxido de alumínio	10	R\$	1,25	R\$	12,50	R\$	12,50	ALTA	PROPRIO		
188	MAT DE CONSUMO	Lupa 75mm	1	R\$	14,87	R\$	14,87	R\$	14,87	ALTA	PROPRIO		
189	MAT DE CONSUMO	Manta Magnética Adesiva - Tamanho A4	5	R\$	44,70	R\$	223,50	R\$	223,50	ALTA	PROPRIO		
190	MAT DE CONSUMO	Massa de modelar pote 500 grs cores variadas	150	R\$	19,90	R\$	2.985,00	R\$	2.985,00	ALTA	PROPRIO		
191	MAT DE CONSUMO	Olho Móvel Tamanho 12mm (Pct c/100 Und)	2	R\$	6,50	R\$	13,00	R\$	13,00	ALTA	PROPRIO		
192	MAT DE CONSUMO	Olho Móvel Tamanho 6mm (Pct c/100 Und)	2	R\$	3,20	R\$	6,40	R\$	6,40	ALTA	PROPRIO		
193	MAT DE CONSUMO	Olho Móvel Tamanho 8mm (Pct c/100 Und)	2	R\$	4,90	R\$	9,80	R\$	9,80	ALTA	PROPRIO		
194	MAT DE CONSUMO	Palito para churrasco 25cm (Pct c/100 Und)	1	R\$	3,90	R\$	3,90	R\$	3,90	ALTA	PROPRIO		
195	MAT DE CONSUMO	Palito para Picolé para Artesanato com ponta redonda, Comprim. 115mm - Pacote com 100 Und	6	R\$	8,84	R\$	53,04	R\$	53,04	ALTA	PROPRIO		
196	MAT DE CONSUMO	Papel Camurça 40cm x 60cm - cores variadas	40	R\$	2,98	R\$	119,20	R\$	119,20	ALTA	PROPRIO		
197	MAT DE CONSUMO	Papel Contact Fantasia – 45cm x 10m	20	R\$	115,05	R\$	2.301,00	R\$	2.301,00	ALTA	PROPRIO		
198	MAT DE CONSUMO	Papel Contact Incolor – 45cm x 25m	10	R\$	47,25	R\$	472,50	R\$	472,50	ALTA	PROPRIO		
199	MAT DE CONSUMO	Papel Criativo para corte, colagem e montagem, cores luminosas, bordas macias, não tóxico, 100% reciclado, acidfree, formato A4 (210mm x 297mm) Gramatura 120g/m², com 08 Cores - Pacote com 50 Folhas	10	R\$	30,88	R\$	308,80	R\$	308,80	ALTA	PROPRIO		
200	MAT DE CONSUMO	Pinça de Plástico Infantil Coordenação Motora	100	R\$	12,50	R\$	1.250,00	R\$	1.250,00	ALTA	PROPRIO		
201	MAT DE CONSUMO	Pincel Chato Cerda Natural p/ pintura Cabo Longo nº 06	100	R\$	3,29	R\$	329,00	R\$	329,00	ALTA	PROPRIO		
202	MAT DE CONSUMO	Pincel Chato Cerda Natural p/ pintura Cabo Longo nº 08	100	R\$	3,59	R\$	359,00	R\$	359,00	ALTA	PROPRIO		
203	MAT DE CONSUMO	Pincel Chato Cerda Natural p/ pintura Cabo Longo nº 10	100	R\$	3,99	R\$	399,00	R\$	399,00	ALTA	PROPRIO		
204	MAT DE CONSUMO	Pintura Facial Cremosa Blister anti-alérgico Estojo com 06 cores de 4g	10	R\$	14,13	R\$	141,30	R\$	141,30	ALTA	PROPRIO		
205	MAT DE CONSUMO	Folha de EVA Estampado - 40cm x 60cm x 2mm	10	R\$	5,50	R\$	55,00	R\$	55,00	ALTA	PROPRIO		
206	MAT DE CONSUMO	Folha de EVA Felpudo 40cm x 60cm x 2mm - cores variadas	70	R\$	5,29	R\$	370,30	R\$	370,30	ALTA	PROPRIO		

207	MAT DE CONSUMO		Prato de Papelão Natural para Bolo nº 7 - Pacote com 100 Und	12	R\$	24,80	R\$	297,60	R\$	297,60	ALTA	PROPRIO		
208	MAT DE CONSUMO		Rolo Escolar de Espuma para Pintura com 50mm	20	R\$	5,17	R\$	103,40	R\$	103,40	ALTA	PROPRIO		
209	MAT DE CONSUMO		Slime 180gr Kimeleka - cores variadas	60	R\$	20,78	R\$	1.246,80	R\$	1.246,80	ALTA	PROPRIO		
210	MAT DE CONSUMO		Tecido Chitão	10	R\$	14,90	R\$	149,00	R\$	149,00	ALTA	PROPRIO		
211	MAT DE CONSUMO		Tecido de CETIM Liso - Medindo 50cm x 1,50Mts - Cores Variadas	3	R\$	10,50	R\$	31,50	R\$	31,50	ALTA	PROPRIO		
212	MAT DE CONSUMO		Tecido TULE	4	R\$	22,99	R\$	91,96	R\$	91,96	ALTA	PROPRIO		
213	MAT DE CONSUMO		Tiara Infantil - Arquinho para Cabelo	20	R\$	18,90	R\$	378,00	R\$	378,00	ALTA	PROPRIO		
214	MAT DE CONSUMO		Tinta Guache 15 ml - Conjunto com 6 Cores	60	R\$	10,30	R\$	618,00	R\$	618,00	ALTA	PROPRIO		
215	MAT DE CONSUMO		Tinta Spray Uso Geral 350 ml - cores variadas	16	R\$	28,00	R\$	448,00	R\$	448,00	ALTA	PROPRIO		
216	MAT DE CONSUMO		Velcro 25mm	30	R\$	48,69	R\$	1.460,70	R\$	1.460,70	ALTA	PROPRIO		
217	MAT DE CONSUMO		PILHA ALCALINA PALITO (AAA); Especificação Técnica: tipo alcalina, composição dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite, óxido de zinco; na voltagem de 1,5v, com indicador (medidor) de carga, testada contra vazamentos; no tamanho palito (AAA); Conforme Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma ABNT e 11175/90;	470	R\$	5,35	R\$	2.514,50	R\$	2.514,50	ALTA	PROPRIO		
218	MAT DE CONSUMO		PILHA TIPO ALCALINA AA; Especificação Técnica padrão Lr6 (Iec) com 0% de mercúrio e cadmio e proteção contra vazamentos; na voltagem de 1,5v; no tamanho aa; conforme resolução do Conama 401/2008; certificado (ABNT Nbr ISO 9001 ou ISO 9001) e (ABNT Nbr ISO 14001 ou ISO 14001);	290	R\$	8,50	R\$	2.465,00	R\$	2.465,00	ALTA	PROPRIO		
219	MAT DE CONSUMO		TINTA PLATINA 200L	2	R\$	1.600,00	R\$	3.200,00	R\$	3.200,00	ALTA	PROPRIO		
220	MAT DE CONSUMO		CONFECCAO DE BOLETIM DE NOTAS COLORIDO	1	R\$	850,00	R\$	850,00	R\$	850,00	ALTA	PROPRIO		
221	MAT DE CONSUMO		peças manutenção de serviços	1	R\$	4.876,76	R\$	4.876,76	R\$	4.876,76	ALTA	PROPRIO		
222	MAT DE CONSUMO		AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDATICOS E PEDAGOGICOS PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL	1	R\$	15.200,00	R\$	15.200,00	R\$	15.200,00	ALTA	PROPRIO		
223	MAT DE CONSUMO		AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDATICOS E PEDAGOGICOS PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO INFANTIL	1	R\$	83.800,00	R\$	83.800,00	R\$	83.800,00	ALTA	PROPRIO		
224	MAT DE CONSUMO		MATERIAIS DE CONSUMO PARA ILUMINAÇÃO DA AVENIDA DO ECO PARQUE: CABO FLEXIVEL 25 MM 1KV	150	R\$	23,50	R\$	3.525,00	R\$	3.525,00	ALTA	PROPRIO		
225	MAT DE CONSUMO		MATERIAL DIDÁTICO FONOAUDIOLOGIA	1	R\$	5.740,00	R\$	5.740,00	R\$	5.740,00	ALTA	PROPRIO		
226	MAT DE CONSUMO		MATERIAL DIDÁTICO PSICOLOGIA	1	R\$	2.895,00	R\$	2.895,00	R\$	2.895,00	ALTA	PROPRIO		
227	MAT DE CONSUMO		UNIFORMES ESPORTIVOS - DIVERSAS MODALIDADES	1	R\$	29.000,00	R\$	29.000,00	R\$	29.000,00	ALTA	PROPRIO		
228	MAT DE CONSUMO		TROFÉUS E MEDALHAS PARA PREMIAÇÕES	1500	R\$	25,00	R\$	37.500,00	R\$	37.500,00	ALTA	PROPRIO		
229	MAT DE CONSUMO		BOLA DE FUTSAL MAX 1000: Especificação técnica: peso: 410-430g; circunferência: 62,5-63,5cm; gomos: 11; laminado: PU Pro; construção: termotec; câmara: 6d; sistema de forro: termofixo; camada interna: Neotec; processo extra: dupla colagem; miolo: cápsula SIS	20	R\$	399,90	R\$	7.998,00	R\$	7.998,00	ALTA	PROPRIO		
230	MAT DE CONSUMO		BOLA DE BASQUETE 7.8: Especificação técnica: MICROFIBRA; 8 GOMOS; MIOLO: CÁPSULA SIS; MATRIZADA; PESO: 580-620G; CIRCUNFERÊNCIA: 75-77CM	20	R\$	519,00	R\$	10.380,00	R\$	10.380,00	ALTA	PROPRIO		
231	MAT DE CONSUMO		BOLA DE CAMPO Especificação técnica: MICROFIBRA; 32 GOMOS; MIOLO: CÁPSULA SIS; DUOTEC HÍBRIDA (MÃO); PESO: 410-450G CIRCUNFERÊNCIA:68-70CM	25	R\$	320,00	R\$	8.000,00	R\$	8.000,00	ALTA	PROPRIO		
232	MAT DE CONSUMO		BOLA VÔLEI; Especificação técnica: Circunferência aproximada: 65 - 67 cm; Peso aproximado: 260 - 280 g, Câmara 6D: 100% borracha butílica; Revestimento: Poliuretano (PU); Cor predominante: Roxo e amarelo flúor; Camada interna: Neogel; Indicado para: Vôlei; Forro: Termofixo; Origem: Nacional, Miolo: Removível, Gomos: 18	25	R\$	347,70	R\$	8.692,50	R\$	8.692,50	ALTA	PROPRIO		
233	MAT DE CONSUMO		APITO FOX 40 PROFISSIONAL	2	R\$	59,90	R\$	119,80	R\$	119,80	ALTA	PROPRIO		
234	MAT DE CONSUMO		BOMBA DUPLA AÇÃO; Especificação técnica: tecnologia dupla ação (infla nos dois sentidos); Para pneus, bolas e infláveis; Com mangueira; 2 agulhas para bolas;	6	R\$	59,90	R\$	359,40	R\$	359,40	ALTA	PROPRIO		
235	MAT DE CONSUMO		REDE DE FUTEBOL DE SALÃO PROFISSIONAL; de seda com nó	6	R\$	529,00	R\$	3.174,00	R\$	3.174,00	ALTA	PROPRIO		

236	MAT DE CONSUMO		REDE DE FUTEBOL DE CAMPO PROFISSIONAL;	2	R\$	329,00	R\$	658,00	R\$	658,00	ALTA	PROPRIO		
237	MAT DE CONSUMO		REDE DE VOLEI PROFISSIONAL; Especificações técnicas: Medidas: 10,00m de comprimento por 1,00m de altura; Fio: 2mm de polietileno, 100% virgem, com tratamento Anti-UV (contra as ações do tempo); Malha (Distância entre nós): 5cm; Faixa: 4 Faixas de PVC impermeáveis na cor Branca;	3	R\$	600,00	R\$	1.800,00	R\$	1.800,00	ALTA	PROPRIO		
238	MAT DE CONSUMO		PAR REDE DE BASQUETE: Especificações técnicas: Fio 4mm Tipo Chuá Seda; 11 Alças; Espessura da Corda: Fio 4mm; Material Utilizado: Polipropileno; Cor: Branca; Medidas: 0,40x0,45cm.	3	R\$	29,00	R\$	87,00	R\$	87,00	ALTA	PROPRIO		
239	MAT DE CONSUMO		REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA, sob medida; Especificações técnicas: Malha: 10x10cm (Quadrada); Confeccionada no fio 4mm de 24 monofilamentos de polietileno trançada entre nós; Polietileno de alta densidade - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V);	1	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	ALTA	PROPRIO		
240	MAT DE CONSUMO		KIT PRIMEIROS SOCORROS - ESPORTES	12	R\$	107,00	R\$	1.284,00	R\$	1.284,00	ALTA	PROPRIO		
241	MAT DE CONSUMO		ÁGUA SANITÁRIA GL 5L Água sanitária; solução aquosa; condicionado de forma adequada; teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% pp/p, produto a base de cloro; sem aromatizante com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	900	R\$	6,90	R\$	6.210,00	R\$	6.210,00	ALTA	PROPRIO		
242	MAT DE CONSUMO		ÁLCOOL LIQUIDO 92,8º INPM 1L Álcool Etilico; Desnaturante e Água deionizada	1000	R\$	6,70	R\$	6.700,00	R\$	6.700,00	ALTA	PROPRIO		
243	MAT DE CONSUMO		ÁLCOOL PERFUMADO GL 5L Álcool etílico, solubilizante, essência, desnaturante, corante e veículo	250	R\$	11,20	R\$	2.800,00	R\$	2.800,00	ALTA	PROPRIO		
244	MAT DE CONSUMO		AMACIANTE DE ROUPAS GL 5L Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, Coadjuvante, Conservantes, Espessante, Corante, Fragrâncias e Água.	160	R\$	9,10	R\$	1.456,00	R\$	1.456,00	ALTA	PROPRIO		
245	MAT DE CONSUMO		AVENTAL PLASTICO 65 x 45 cm	700	R\$	10,20	R\$	7.140,00	R\$	7.140,00	ALTA	PROPRIO		
246	MAT DE CONSUMO		BALDE P/ LIMPEZA 18L	80	R\$	11,80	R\$	944,00	R\$	944,00	ALTA	PROPRIO		
247	MAT DE CONSUMO		BALDE P/ LIMPEZA 9L	70	R\$	5,99	R\$	419,30	R\$	419,30	ALTA	PROPRIO		
248	MAT DE CONSUMO		CERA AMARELA LIQUIDA P/ TODOS OS TIPOS DE PISO 750ml Composição: Plastificantes, alcalinizantes, emulsificante, formadores de filme, coadjuvantes, 1,2, benzoazolin-3-ona, fragrância e veículo	230	R\$	5,45	R\$	1.253,50	R\$	1.253,50	ALTA	PROPRIO		
249	MAT DE CONSUMO		CESTO DE LIXO 15L C/ TAMPÁ	80	R\$	13,69	R\$	1.095,20	R\$	1.095,20	ALTA	PROPRIO		
250	MAT DE CONSUMO		CESTO DE LIXO 30L C/ TAMPÁ	80	R\$	22,70	R\$	1.816,00	R\$	1.816,00	ALTA	PROPRIO		
251	MAT DE CONSUMO		CESTO DE LIXO 60L C/ TAMPÁ	80	R\$	32,95	R\$	2.636,00	R\$	2.636,00	ALTA	PROPRIO		
252	MAT DE CONSUMO		CESTO DE LIXO P/ BANHEIRO	100	R\$	3,97	R\$	397,00	R\$	397,00	ALTA	PROPRIO		
253	MAT DE CONSUMO		COPO DESCARTÁVEL PARA LÍQUIDOS QUENTE OU FRIO 180ML material poliestireno, com capacidade mínima para 180ml, em conformidade com certificação compulsória Inmetro NBR 14865 vigente	2100	R\$	3,49	R\$	7.329,00	R\$	7.329,00	ALTA	PROPRIO		
254	MAT DE CONSUMO		COPO DESCARTÁVEL PARA LÍQUIDOS QUENTE OU FRIO 50ML material poliestireno, com capacidade mínima para 50ml, em conformidade com certificação compulsória Inmetro NBR 14865 vigente	500	R\$	1,90	R\$	950,00	R\$	950,00	ALTA	PROPRIO		
255	MAT DE CONSUMO		DESENGRAXANTE LIQUIDO GL 5L	25	R\$	11,00	R\$	275,00	R\$	275,00	ALTA	PROPRIO		
256	MAT DE CONSUMO		DESINFETANTE GL 5L Diluição 1 p/ 10 com ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Princípio ativo, nonilfenol etoxilado, fragrância, corante e água	800	R\$	4,99	R\$	3.992,00	R\$	3.992,00	ALTA	PROPRIO		
257	MAT DE CONSUMO		DETERGENTE LIQUIDO GL 5L NEUTRO CONCENTRADO Diluição 1 p/ 10 com ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Tensoativos Aniônicos, Sequestrante, Derivados de Isotiazolinonas, Espessante, Corante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio.	700	R\$	10,60	R\$	7.420,00	R\$	7.420,00	ALTA	PROPRIO		
258	MAT DE CONSUMO		ESCOVA P/ LAVAR ROUPAS Com cerdas de polipropileno resistentes e duráveis, que não deformam e não embolam Medidas Aproximadas: Comprimento: 6,5cm Largura: 5cm Altura: 5cm Peso: 0,070kg	140	R\$	1,40	R\$	196,00	R\$	196,00	ALTA	PROPRIO		
259	MAT DE CONSUMO		ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO	150	R\$	1,82	R\$	273,00	R\$	273,00	ALTA	PROPRIO		
260	MAT DE CONSUMO		ESPOJA DE AÇO INOX 10g (100% aço inox)	400	R\$	1,38	R\$	552,00	R\$	552,00	ALTA	PROPRIO		

261	MAT DE CONSUMO		ESPONJA PARA LIMPEZA, TIPO DUPLA FACE Medindo 110mm x 75mm x 20 mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor verde/amarelo (limpeza pesada); acondicionadas em embalagens individuais, contendo os dados do fabricante; prazo de validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	1800	R\$	0,69	R\$	1.242,00	R\$	1.242,00	ALTA	PROPRIO		
262	MAT DE CONSUMO		FLANELA EM ALGODÃO tam. 28x38cm	500	R\$	0,87	R\$	435,00	R\$	435,00	ALTA	PROPRIO		
263	MAT DE CONSUMO		FÓSFORO CAIXA COM 40 PALITOS c/ 10 CAIXINHAS	370	R\$	2,47	R\$	913,90	R\$	913,90	ALTA	PROPRIO		
264	MAT DE CONSUMO		GUARDANAPO DE PAPEL 23x20CM- c/ 100 UNID.	800	R\$	1,47	R\$	1.176,00	R\$	1.176,00	ALTA	PROPRIO		
265	MAT DE CONSUMO		INSETICIDA AEROSSOL 300ml	350	R\$	6,13	R\$	2.145,50	R\$	2.145,50	ALTA	PROPRIO		
266	MAT DE CONSUMO		LÃ DE AÇO Composta de aço carbono; acondicionada em saco plástico; embalado de forma adequada, peso líquido mínimo de 60g; prazo de validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	600	R\$	2,05	R\$	1.230,00	R\$	1.230,00	ALTA	PROPRIO		
267	MAT DE CONSUMO		LIMPA ALUMINIO 2L Ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Ácido Sulfônico, Cloreto de Sódio, Corante e Água. Ativo: Ácido Sulfônico	500	R\$	5,40	R\$	2.700,00	R\$	2.700,00	ALTA	PROPRIO		
268	MAT DE CONSUMO		LIMPA VIDROS 500 ml	240	R\$	2,64	R\$	633,60	R\$	633,60	ALTA	PROPRIO		
269	MAT DE CONSUMO		LIMPA PEDRAS 1L	40	R\$	4,99	R\$	199,60	R\$	199,60	ALTA	PROPRIO		
270	MAT DE CONSUMO		LIMPADOR MULTIUSO 500 ml Ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água	1000	R\$	1,90	R\$	1.900,00	R\$	1.900,00	ALTA	PROPRIO		
271	MAT DE CONSUMO		LUSTRA MÓVEIS 200ml	230	R\$	2,18	R\$	501,40	R\$	501,40	ALTA	PROPRIO		
272	MAT DE CONSUMO		LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "GG" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	65	R\$	2,60	R\$	169,00	R\$	169,00	ALTA	PROPRIO		
273	MAT DE CONSUMO		LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "G" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	300	R\$	2,60	R\$	780,00	R\$	780,00	ALTA	PROPRIO		
274	MAT DE CONSUMO		LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "M" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	850	R\$	2,60	R\$	2.210,00	R\$	2.210,00	ALTA	PROPRIO		
275	MAT DE CONSUMO		LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "P" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	150	R\$	2,60	R\$	390,00	R\$	390,00	ALTA	PROPRIO		
276	MAT DE CONSUMO		LUVA PLASTICA DESCARTÁVEL C/ 100 unid	75	R\$	1,45	R\$	108,75	R\$	108,75	ALTA	PROPRIO		
277	MAT DE CONSUMO		ÓLEO DE PEROBA 200 ml	10	R\$	14,99	R\$	149,90	R\$	149,90	ALTA	PROPRIO		
278	MAT DE CONSUMO		PÁ P/ LIXO CABO LONGO	80	R\$	4,00	R\$	320,00	R\$	320,00	ALTA	PROPRIO		
279	MAT DE CONSUMO		PANO DE PRATO 67x40cm Pano de limpeza; composto de 100% algodão, alvejado; medindo (67x40)cm; com variação de até 10% de oscilação nas medidas; com acabamento em overlock nas bordas; branco;	600	R\$	1,77	R\$	1.062,00	R\$	1.062,00	ALTA	PROPRIO		
280	MAT DE CONSUMO		PANO P/ LIMPEZA Tipo "perfex" 32x50cm c/ 5 unid	300	R\$	2,05	R\$	615,00	R\$	615,00	ALTA	PROPRIO		
281	MAT DE CONSUMO		PAPEL HIGIENICO ROLO INSTITUCIONAL COM 300M C/ 8 ROLOS	10	R\$	23,50	R\$	235,00	R\$	235,00	ALTA	PROPRIO		
282	MAT DE CONSUMO		PAPEL HIGIENICO ROLO INSTITUCIONAL COM 600M C/ 8 ROLOS	300	R\$	67,00	R\$	20.100,00	R\$	20.100,00	ALTA	PROPRIO		
283	MAT DE CONSUMO		PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA COM 30M POR ROLO C/ 4 ROLOS Características Complementares: Materia Prima 100% Fibra Celulósica;	1600	R\$	4,70	R\$	7.520,00	R\$	7.520,00	ALTA	PROPRIO		
284	MAT DE CONSUMO		PAPEL HIGIENICO FOLHA SIMPLES COM 30M POR ROLO C/ 4 ROLOS	100	R\$	2,50	R\$	250,00	R\$	250,00	ALTA	PROPRIO		
285	MAT DE CONSUMO		PAPEL INTERFOLHAS 100% CELULOSE VIRGEM C/ 1000 UNIDADES (tam. 20x23cm)	1000	R\$	8,00	R\$	8.000,00	R\$	8.000,00	ALTA	PROPRIO		
286	MAT DE CONSUMO		PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS (60 toalhas 20x22cm cada)	80	R\$	3,70	R\$	296,00	R\$	296,00	ALTA	PROPRIO		
287	MAT DE CONSUMO		PEDRA SANITARIA DESINFETANTE C/ SUPORTE	300	R\$	1,20	R\$	360,00	R\$	360,00	ALTA	PROPRIO		
288	MAT DE CONSUMO		PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA C/ 12 UNIDADES	70	R\$	1,16	R\$	81,20	R\$	81,20	ALTA	PROPRIO		

289	MAT DE CONSUMO		QUEROSENE C/ 900ml	100	R\$	14,62	R\$	1.462,00	R\$	1.462,00	ALTA	PROPRIO		
290	MAT DE CONSUMO		RODO P/ PUXAR ÁGUA DE 60 cm	90	R\$	6,40	R\$	576,00	R\$	576,00	ALTA	PROPRIO		
291	MAT DE CONSUMO		RODO P/ PUXAR ÁGUA DE 40 cm	100	R\$	5,48	R\$	548,00	R\$	548,00	ALTA	PROPRIO		
292	MAT DE CONSUMO		SABÃO EM PÓ C/ 1KG Composição: Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sais Inorgânicos, Enzima, Sequestrante, Branqueador Óptico, Corante, Perfume e Água	600	R\$	3,84	R\$	2.304,00	R\$	2.304,00	ALTA	PROPRIO		
293	MAT DE CONSUMO		SABÃO GLICERINADO EM PEDRA C/ 5 UNID. Ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água	130	R\$	14,00	R\$	1.820,00	R\$	1.820,00	ALTA	PROPRIO		
294	MAT DE CONSUMO		SABÃO P/ PISO SEM AMONIACO GL 5L Diluição: 1 p/10 c/ ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Ácido Sulfônico, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Metassilicato de Sódio, neutralizante, espessantes, Isotiazolinona, fragrância, corante e água. Princípio Ativo: Dodecilbenzeno sulfonato de sódio	340	R\$	24,50	R\$	8.330,00	R\$	8.330,00	ALTA	PROPRIO		
295	MAT DE CONSUMO		SABONETE EM BARRA 90g	320	R\$	1,90	R\$	608,00	R\$	608,00	ALTA	PROPRIO		
296	MAT DE CONSUMO		SABONETE LIQUIDO C/ 2L	200	R\$	5,80	R\$	1.160,00	R\$	1.160,00	ALTA	PROPRIO		
297	MAT DE CONSUMO		SABONETE LIQUIDO ERVA DOCE GL 5L	120	R\$	11,03	R\$	1.323,60	R\$	1.323,60	ALTA	PROPRIO		
298	MAT DE CONSUMO		SACO ALVEJADO Fechado, 100% algodão, branco, tecido firme e encorpado) tam 40x65cm	1200	R\$	1,85	R\$	2.220,00	R\$	2.220,00	ALTA	PROPRIO		
299	MAT DE CONSUMO		SACO PARA LIXO 100 LITROS C/ 10 unidades. Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 100 litros; medindo (75 x 105)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	800	R\$	4,70	R\$	3.760,00	R\$	3.760,00	ALTA	PROPRIO		
300	MAT DE CONSUMO		SACO PARA LIXO 150L C/ 20 unidades. Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 150 litros; medindo (90 x 115)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	350	R\$	6,00	R\$	2.100,00	R\$	2.100,00	ALTA	PROPRIO		
301	MAT DE CONSUMO		SACO PARA LIXO 15L C/ 30 unidades Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 15 litros; medindo (39 x 58)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	500	R\$	3,60	R\$	1.800,00	R\$	1.800,00	ALTA	PROPRIO		
302	MAT DE CONSUMO		SACO PARA LIXO 30L C/ 20 unidades Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 30 litros; medindo (59 x 62)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	600	R\$	3,19	R\$	1.914,00	R\$	1.914,00	ALTA	PROPRIO		
303	MAT DE CONSUMO		SACO PARA LIXO 50L C/ 10 unidades Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 50 litros; medindo (63 x 80)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	800	R\$	2,29	R\$	1.832,00	R\$	1.832,00	ALTA	PROPRIO		
304	MAT DE CONSUMO		SACO PLASTICO TRANSPARENTE 1,20m x 80cm	250	R\$	1,01	R\$	252,50	R\$	252,50	ALTA	PROPRIO		
305	MAT DE CONSUMO		SACOLA PLASTICA BIODEGRADÁVEL TAM. 24x34 c/ 1000 unid	10	R\$	26,65	R\$	266,50	R\$	266,50	ALTA	PROPRIO		
306	MAT DE CONSUMO		SAPONACEO CREMOSO 300 ml	400	R\$	2,95	R\$	1.180,00	R\$	1.180,00	ALTA	PROPRIO		
307	MAT DE CONSUMO		SAPONACEO EM PÓ 300g	20	R\$	1,98	R\$	39,60	R\$	39,60	ALTA	PROPRIO		
308	MAT DE CONSUMO		SODA CAUSTICA EM ESCAMAS C/ 1kg	30	R\$	14,80	R\$	444,00	R\$	444,00	ALTA	PROPRIO		
309	MAT DE CONSUMO		TOALHA DE ROSTO COR BRANCA 100% ALGODÃO TAM. 45x70cm	150	R\$	6,14	R\$	921,00	R\$	921,00	ALTA	PROPRIO		
310	MAT DE CONSUMO		TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT C/ 100 unid	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00	ALTA	PROPRIO		
311	MAT DE CONSUMO		VASSOURA CAIPIRA COM CABO E ENCABADA Com cepa de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira med. 1,20m, comprimento das cerdas 60cm	240	R\$	19,90	R\$	4.776,00	R\$	4.776,00	ALTA	PROPRIO		
312	MAT DE CONSUMO		VASSOURA DE NYLON COM CABO	200	R\$	5,75	R\$	1.150,00	R\$	1.150,00	ALTA	PROPRIO		
313	MAT DE CONSUMO		VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO	50	R\$	9,30	R\$	465,00	R\$	465,00	ALTA	PROPRIO		
314	MAT DE CONSUMO		ÁLCOOL 70% LÍQUIDO GALÃO 5 LITROS	500	R\$	41,20	R\$	20.600,00	R\$	20.600,00	ALTA	PROPRIO		

315	MAT DE CONSUMO		HIGIENIZADOR EM FRASCO COM BORRIFADOR ; Especificação técnica: composto de álcool etílico líquido 70%; para limpeza geral e assepsia; embalagem integra, isenta de violação e avarias; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA; validade mínima de 12 meses no ato da entrega;	70	R\$	9,24	R\$	646,80	R\$	646,80	ALTA	PROPRIO		
316	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 34	7	R\$	39,60	R\$	277,20	R\$	277,20	ALTA	PROPRIO		
317	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 35	15	R\$	39,60	R\$	594,00	R\$	594,00	ALTA	PROPRIO		
318	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 36	15	R\$	39,60	R\$	594,00	R\$	594,00	ALTA	PROPRIO		
319	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 37	15	R\$	39,60	R\$	594,00	R\$	594,00	ALTA	PROPRIO		
320	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 38	15	R\$	39,60	R\$	594,00	R\$	594,00	ALTA	PROPRIO		
321	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 39	10	R\$	39,60	R\$	396,00	R\$	396,00	ALTA	PROPRIO		
322	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 40	5	R\$	39,60	R\$	198,00	R\$	198,00	ALTA	PROPRIO		
323	MAT DE CONSUMO		BOTA PVC CANO CURTO Nº 41	5	R\$	39,60	R\$	198,00	R\$	198,00	ALTA	PROPRIO		
324	MAT DE CONSUMO		CORDA NYLON PARA VARAL COM 10 MTS	30	R\$	10,00	R\$	300,00	R\$	300,00	ALTA	PROPRIO		
325	MAT DE CONSUMO		DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL	20	R\$	34,90	R\$	698,00	R\$	698,00	ALTA	PROPRIO		
326	MAT DE CONSUMO		ESFREGÃO	40	R\$	66,49	R\$	2.659,60	R\$	2.659,60	ALTA	PROPRIO		
327	MAT DE CONSUMO		LIMPADOR PERFUMADO GALÃO COM 5 LITROS	40	R\$	58,70	R\$	2.348,00	R\$	2.348,00	ALTA	PROPRIO		
328	MAT DE CONSUMO		LIXEIRA 100 LITROS	23	R\$	138,00	R\$	3.174,00	R\$	3.174,00	ALTA	PROPRIO		
329	MAT DE CONSUMO		LIXEIRA 15 LITROS	35	R\$	45,70	R\$	1.599,50	R\$	1.599,50	ALTA	PROPRIO		
330	MAT DE CONSUMO		LIXEIRA 50 LITROS	35	R\$	160,55	R\$	5.619,25	R\$	5.619,25	ALTA	PROPRIO		
331	MAT DE CONSUMO		LIXEIRA 72 LITROS	6	R\$	195,00	R\$	1.170,00	R\$	1.170,00	ALTA	PROPRIO		
332	MAT DE CONSUMO		LIXEIRA PARA BANHEIRO TELADO	15	R\$	34,15	R\$	512,25	R\$	512,25	ALTA	PROPRIO		
333	MAT DE CONSUMO		LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G	50	R\$	32,90	R\$	1.645,00	R\$	1.645,00	ALTA	PROPRIO		
334	MAT DE CONSUMO		LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M	50	R\$	32,90	R\$	1.645,00	R\$	1.645,00	ALTA	PROPRIO		
335	MAT DE CONSUMO		LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P	50	R\$	32,90	R\$	1.645,00	R\$	1.645,00	ALTA	PROPRIO		
336	MAT DE CONSUMO		MÁSCARA CIRÚRGICA ADULTO DESCARTÁVEL TRIPLA COM 50 UNIDADES	5	R\$	23,50	R\$	117,50	R\$	117,50	ALTA	PROPRIO		
337	MAT DE CONSUMO		MÁSCARA CIRÚRGICA INFANTIL DESCARTÁVEL TRIPLA COM 50 UNIDADES	5	R\$	45,00	R\$	225,00	R\$	225,00	ALTA	PROPRIO		
338	MAT DE CONSUMO		PANO DE CHÃO	425	R\$	3,99	R\$	1.695,75	R\$	1.695,75	ALTA	PROPRIO		
339	MAT DE CONSUMO		PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO COM 60 MTS - FARDO COM 64 ROLOS	30	R\$	146,90	R\$	4.407,00	R\$	4.407,00	ALTA	PROPRIO		
340	MAT DE CONSUMO		PORTA COPO DE ÁGUA	12	R\$	36,54	R\$	438,48	R\$	438,48	ALTA	PROPRIO		
341	MAT DE CONSUMO		PORTA COPO DE CAFÉ	12	R\$	34,20	R\$	410,40	R\$	410,40	ALTA	PROPRIO		
342	MAT DE CONSUMO		PORTA PAPEL TOLHA	12	R\$	51,99	R\$	623,88	R\$	623,88	ALTA	PROPRIO		
343	MAT DE CONSUMO		PORTA SABONETE LIQUIDO	12	R\$	37,90	R\$	454,80	R\$	454,80	ALTA	PROPRIO		
344	MAT DE CONSUMO		REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO 40 CM	20	R\$	7,90	R\$	158,00	R\$	158,00	ALTA	PROPRIO		
345	MAT DE CONSUMO		REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO 60 CM	20	R\$	8,90	R\$	178,00	R\$	178,00	ALTA	PROPRIO		
346	MAT DE CONSUMO		RODO DE ALUMINIO PARA PUXAR ÁGUA 40 CM	10	R\$	40,48	R\$	404,80	R\$	404,80	ALTA	PROPRIO		
347	MAT DE CONSUMO		RODO DE ALUMÍNIO PARA PUXAR ÁGUA 60 CM	10	R\$	42,93	R\$	429,30	R\$	429,30	ALTA	PROPRIO		
348	MAT DE CONSUMO		RODO DE ALUMINIO PARA PUXAR ÁGUA 80 CM	10	R\$	37,54	R\$	375,40	R\$	375,40	ALTA	PROPRIO		

349	MAT DE CONSUMO	RODO MOP	35	R\$	123,41	R\$	4.319,35	R\$	4.319,35	ALTA	PROPRIO		
350	MAT DE CONSUMO	SABÃO GLICERINADO	12	R\$	3,89	R\$	46,68	R\$	46,68	ALTA	PROPRIO		
351	MAT DE CONSUMO	SABÃO LÍQUIDO GALÃO 5 LITROS	300	R\$	23,60	R\$	7.080,00	R\$	7.080,00	ALTA	PROPRIO		
352	MAT DE CONSUMO	SANITIZANTE PARA ALIMENTO COM 5 KG	7	R\$	40,00	R\$	280,00	R\$	280,00	ALTA	PROPRIO		
353	MAT DE CONSUMO	SAPONACEO LÍQUIDO LITRO	24	R\$	16,99	R\$	407,76	R\$	407,76	ALTA	PROPRIO		
354	MAT DE CONSUMO	TAPETE ANTIDERRAPANTE 40X60	100	R\$	54,90	R\$	5.490,00	R\$	5.490,00	ALTA	PROPRIO		
355	MAT DE CONSUMO	AÇUCAR CRISTAL PACOTE COM 5 KG	800	R\$	20,00	R\$	16.000,00	R\$	16.000,00	ALTA	PROPRIO		
356	MAT DE CONSUMO	AGUA MINERAL GARRAFA 510ML PARA EVENTOS CULTURAIS	12000	R\$	0,80	R\$	9.600,00	R\$	9.600,00	ALTA	PROPRIO		
357	MAT DE CONSUMO	BICO PARA MAMADEIRA DE SILICONE	50	R\$	19,90	R\$	995,00	R\$	995,00	ALTA	PROPRIO		
358	MAT DE CONSUMO	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADO 20 CM X 30 CM	15	R\$	39,90	R\$	598,50	R\$	598,50	ALTA	PROPRIO		
359	MAT DE CONSUMO	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADO 30 CM X 40 CM	27	R\$	57,90	R\$	1.563,30	R\$	1.563,30	ALTA	PROPRIO		
360	MAT DE CONSUMO	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADO 40 CM X 60 CM	10	R\$	66,90	R\$	669,00	R\$	669,00	ALTA	PROPRIO		
361	MAT DE CONSUMO	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADO 50 CM X 70 CM	25	R\$	67,60	R\$	1.690,00	R\$	1.690,00	ALTA	PROPRIO		
362	MAT DE CONSUMO	CAFÉ EM PÓ PACOTE COM 500 GRS	1270	R\$	18,99	R\$	24.117,30	R\$	24.117,30	ALTA	PROPRIO		
363	MAT DE CONSUMO	CHA PRETO CAIXA COM 250 GRS	1060	R\$	10,99	R\$	11.649,40	R\$	11.649,40	ALTA	PROPRIO		
364	MAT DE CONSUMO	COADOR DE PANO	20	R\$	14,01	R\$	280,20	R\$	280,20	ALTA	PROPRIO		
365	MAT DE CONSUMO	ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRA	50	R\$	15,09	R\$	754,50	R\$	754,50	ALTA	PROPRIO		
366	MAT DE CONSUMO	FRUTAS E ALIMENTOS PARA EVENTOS ESPORTIVOS	1	R\$	63.000,00	R\$	63.000,00	R\$	63.000,00	ALTA	PROPRIO		
367	MAT DE CONSUMO	FILTRO PAPEL CAIXA COM 30 UNIDADES	380	R\$	5,15	R\$	1.957,00	R\$	1.957,00	ALTA	PROPRIO		
368	MAT DE CONSUMO	FOLHA DE PAPEL ALUMÍNIO ROLO COM 4 MTS X 45 CM	100	R\$	5,62	R\$	562,00	R\$	562,00	ALTA	PROPRIO		
369	MAT DE CONSUMO	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO	24	R\$	99,28	R\$	2.382,72	R\$	2.382,72	ALTA	PROPRIO		
370	MAT DE CONSUMO	MAMADEIRA	60	R\$	35,99	R\$	2.159,40	R\$	2.159,40	ALTA	PROPRIO		
371	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA 3X1,5 MTS	10	R\$	60,90	R\$	609,00	R\$	609,00	ALTA	PROPRIO		
372	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA PLÁSTICA 1,40 MTS	6	R\$	23,00	R\$	138,00	R\$	138,00	ALTA	PROPRIO		
373	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA PLÁSTICA 2,20 MTS	4	R\$	39,99	R\$	159,96	R\$	159,96	ALTA	PROPRIO		
374	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA PLÁSTICA 2,5 MTS	4	R\$	49,90	R\$	199,60	R\$	199,60	ALTA	PROPRIO		
375	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA PLÁSTICA 3 MTS	4	R\$	114,71	R\$	458,84	R\$	458,84	ALTA	PROPRIO		
376	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA PLÁSTICA TÉRMICA 1,5 MTS	5	R\$	38,72	R\$	193,60	R\$	193,60	ALTA	PROPRIO		
377	MAT DE CONSUMO	TOALHA DE MESA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 30 MTS	6	R\$	554,20	R\$	3.325,20	R\$	3.325,20	ALTA	PROPRIO		
378	MAT DE CONSUMO	Plástico Filme PVC - Bobina de 28cm x 30Mts	30	R\$	29,90	R\$	897,00	R\$	897,00	ALTA	PROPRIO		
379	MAT DE CONSUMO	MATERIAIS DE CONSUMO - ELETRICO, CONSTRUÇÃO E DIVERSOS	1	R\$	60.000,00	R\$	60.000,00	R\$	60.000,00	ALTA	PROPRIO		
380	MAT DE CONSUMO	APARELHO TELEFONE CONVENCIONAL	5	R\$	51,30	R\$	256,50	R\$	256,50	ALTA	PROPRIO		
381	MAT DE CONSUMO	BANDINHA RÍTMICA INFANTIL - CONJUNTO	3	R\$	1.465,00	R\$	4.395,00	R\$	4.395,00	ALTA	PROPRIO		
382	MAT DE CONSUMO	CHUVEIRO	20	R\$	93,99	R\$	1.879,80	R\$	1.879,80	ALTA	PROPRIO		
383	MAT DE CONSUMO	CABO AUXILIAR PARA CAIXA DE SOM	10	R\$	21,90	R\$	219,00	R\$	219,00	ALTA	PROPRIO		
384	MAT DE CONSUMO	FLAUTA DOCE GÉRMANICA	200	R\$	58,58	R\$	11.716,00	R\$	11.716,00	ALTA	PROPRIO		

385	MAT DE CONSUMO	RELÓGIO DE ESCRITÓRIO; Especificação técnica: de polipropileno (pp), vidro frontal de proteção; 12 algarismos arábicos, modelo de parede, redondo; funciona a pilha; diâmetro 25cm, acompanha peças de fixação para parede; todo aro e mostrador interno na cor branco;	38	R\$	28,57	R\$	1.085,66	R\$	1.085,66	ALTA	PROPRIO		
386	MAT DE CONSUMO	SINOS MUSICAIS (8 PCS/ 8 NOTAS)	3	R\$	350,00	R\$	1.050,00	R\$	1.050,00	ALTA	PROPRIO		
387	MAT DE CONSUMO	VASO DE BARRO PARA PLANTAS	10	R\$	169,50	R\$	1.695,00	R\$	1.695,00	ALTA	PROPRIO		
388	MAT DE CONSUMO	VASSOURA PLÁSTICA PARA JARDIM COM CABO 4X53X152 CM	3	R\$	49,90	R\$	149,70	R\$	149,70	ALTA	PROPRIO		
389	MAT DE CONSUMO	VENTILADOR OSCILANTE 60 CM	10	R\$	379,90	R\$	3.799,00	R\$	3.799,00	ALTA	PROPRIO		
390	MAT DE CONSUMO	ALGICIDA DE CHOQUE embalagem 1 litro	20	R\$	41,90	R\$	838,00	R\$	838,00	ALTA	PROPRIO		
391	MAT DE CONSUMO	ALGICIDA DE MANUTENÇÃO embalagem 1 litro	20	R\$	20,90	R\$	418,00	R\$	418,00	ALTA	PROPRIO		
392	MAT DE CONSUMO	CLARIFICANTE - especificação Policloreto de alumínio 25-50% embalagem 1 litro	150	R\$	18,90	R\$	2.835,00	R\$	2.835,00	ALTA	PROPRIO		
393	MAT DE CONSUMO	COLORO CONCENTRADO - especificação Hipoclorito de cálcio 60-70% Ca Cl202 balde com 10 kg	50	R\$	326,13	R\$	16.306,50	R\$	16.306,50	ALTA	PROPRIO		
394	MAT DE CONSUMO	ELEVADOR DE PH embalagem 2 kg	100	R\$	38,90	R\$	3.890,00	R\$	3.890,00	ALTA	PROPRIO		
395	MAT DE CONSUMO	LIMPA BORDAS - especificação Detergente a base de ácido benzeno sulfônico, álcool láurico, polipropileno glicol díois, nonifenol etoxilado, isotiazolinona, espessante, corante, essência e água embalagem 1 litro	50	R\$	19,90	R\$	995,00	R\$	995,00	ALTA	PROPRIO		
396	MAT DE CONSUMO	MEDIDOR DE CLORO (ORTO-TOLIDINA) frasco 23 ml	12	R\$	8,50	R\$	102,00	R\$	102,00	ALTA	PROPRIO		
397	MAT DE CONSUMO	MEDIDOR DE PH (FENOL VERMELHO) frasco 23 ml	12	R\$	7,50	R\$	90,00	R\$	90,00	ALTA	PROPRIO		
398	MAT DE CONSUMO	SULFATO DE ALUMÍNIO embalagem 2 kg	12	R\$	23,90	R\$	286,80	R\$	286,80	ALTA	PROPRIO		
399	MAT DE CONSUMO	Cobertor manta de casal 2 x 1,60 mts	20	R\$	45,59	R\$	911,80	R\$	911,80	ALTA	PROPRIO		
400	MAT DE CONSUMO	CONDICIONADOR INFANTIL - especificação hipoalergenico com PH fisiologico, livre de parabenos, sulfatos, ftalatos e corantes, testado dermatologicamente - embalagem 400 ml	30	R\$	6,23	R\$	186,90	R\$	186,90	ALTA	PROPRIO		
401	MAT DE CONSUMO	Creme Dental Anticarie com Fluor - Embalagem 90g	300	R\$	7,91	R\$	2.373,00	R\$	2.373,00	ALTA	PROPRIO		
402	MAT DE CONSUMO	Escova de dente macia Infantil	400	R\$	12,05	R\$	4.820,00	R\$	4.820,00	ALTA	PROPRIO		
403	MAT DE CONSUMO	Fralda Descartável Infantil com fita adesiva, indicada para dia e noite, com barreira antivazamento, Tamanho G, pacote com 70 Und	100	R\$	101,82	R\$	10.182,00	R\$	10.182,00	ALTA	PROPRIO		
404	MAT DE CONSUMO	Fralda Descartável Infantil com fita adesiva, indicada para dia e noite, com barreira antivazamento, Tamanho GG, pacote com 58 Und	40	R\$	103,90	R\$	4.156,00	R\$	4.156,00	ALTA	PROPRIO		
405	MAT DE CONSUMO	Fralda Descartável Infantil com fita adesiva, indicada para dia e noite, com barreira antivazamento, Tamanho M, pacote com 80 Und	20	R\$	117,59	R\$	2.351,80	R\$	2.351,80	ALTA	PROPRIO		
406	MAT DE CONSUMO	Fralda Descartável Infantil com fita adesiva, indicada para dia e noite, com barreira antivazamento, Tamanho XG, pacote com 58 Und	10	R\$	103,90	R\$	1.039,00	R\$	1.039,00	ALTA	PROPRIO		
407	MAT DE CONSUMO	Fralda Descartável Infantil com fita adesiva, indicada para dia e noite, com barreira antivazamento, Tamanho XXG, pacote com 58 Und	10	R\$	103,90	R\$	1.039,00	R\$	1.039,00	ALTA	PROPRIO		
408	MAT DE CONSUMO	Fronha para Travesseiro Infantil 0,45 mts x 0,35 mts	50	R\$	19,99	R\$	999,50	R\$	999,50	ALTA	PROPRIO		
409	MAT DE CONSUMO	Lençol com Elástico Solteiro 1,40 mts x 0,60 mts	40	R\$	28,05	R\$	1.122,00	R\$	1.122,00	ALTA	PROPRIO		
410	MAT DE CONSUMO	Lenços Umídecidos, com 100% glicerina vegetal, hipoalergenico, formuladas para serem suaves, livre de parabenos, sulfatos e álcool etílico, testado dermatologicamente, feito com água purificada, para uma limpeza suave que ajude a prevenir assaduras. Pacote com 100 Und	120	R\$	19,38	R\$	2.325,60	R\$	2.325,60	ALTA	PROPRIO		
411	MAT DE CONSUMO	Sabonete Infantil em barra, livre de parabenos e ftalatos, testado dermatologicamente, unidade com 80g	20	R\$	3,90	R\$	78,00	R\$	78,00	ALTA	PROPRIO		
412	MAT DE CONSUMO	Shampoo Infantil Desenvolvido com Glicerina Vegetal, Hipoalergenico com PH Fisiológico, livre de Parabenos, Sulfatos, Ftalatos e Corantes. Testado dermatologicamente. Fórmula suave para limpar e proteger os cabelos e o couro cabeludo do ressecamento, Embalagem com 400ml.	30	R\$	11,99	R\$	359,70	R\$	359,70	ALTA	PROPRIO		
413	MAT DE CONSUMO	Termometro Digital Infravermelho	5	R\$	115,60	R\$	578,00	R\$	578,00	ALTA	PROPRIO		
414	MAT DE CONSUMO	Toalha de Banho 0,90 Mts x 1,40 Mts	60	R\$	31,43	R\$	1.885,80	R\$	1.885,80	ALTA	PROPRIO		
415	MAT DE CONSUMO	Travesseiro Infantil 0,40 mts x 0,30 Mts	20	R\$	59,90	R\$	1.198,00	R\$	1.198,00	ALTA	PROPRIO		
416	MAT DE CONSUMO	Pneus para o setor de Educação	130	R\$	1.619,85	R\$	210.580,50	R\$	210.580,50	ALTA	PRÓPRIO		

417	MAT DE CONSUMO		Óleo automotivo para o setor de Educação	201	R\$	53,07	R\$	10.667,07	R\$	10.667,07	ALTA	PRÓPRIO		
418	MAT DE CONSUMO		Peças diversas para setor de Educação	934	R\$	105,06	R\$	98.126,04	R\$	98.126,04	ALTA	PRÓPRIO		
419	MAT DE CONSUMO		ETANOL- ENSINO FUNDAMENTAL	600	R\$	3,69	R\$	2.214,00	R\$	2.214,00	MEDIA	PROPRIO		
420	MAT DE CONSUMO		GASOLINA COMUM- ENSINO FUNDAMENTAL	500	R\$	5,26	R\$	2.628,50	R\$	2.628,50	MEDIA	PROPRIO		
421	MAT DE CONSUMO		ÓLEO DIESEL S10- ENSINO FUNDAMENTAL	100000	R\$	4,34	R\$	434.000,00	R\$	434.000,00	MEDIA	PROPRIO		
422	MAT DE CONSUMO		troca bebê	12	R\$	197,00	R\$	2.364,00	R\$	2.364,00	MEDIA	PRÓPRIO		
				195691	R\$	293.518,68	R\$	1.731.865,02	R\$	1.731.865,02				

3.1.2 MATERIAIS DE CONSUMO RECURSO FEDERAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	MAT DE CONSUMO		ESCOLA TEMPO INTEGRAL - materiais para custeio em geral	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00		FEDERAL		
				1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00				

3.1.3 MATERIAIS DE CONSUMO RECURSO ESTADUAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1											
				0	R\$	-	R\$	-			

3.1.4 MATERIAIS DE DISTRIB. GRAT. RECURSO PROPRIO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	DISTRIB. GRAT.		APONTADOR C/ DEPÓSITO RETANGULAR DIMENSÕES APROXIMADAS 6X2,5X1,5CM () Especificação Técnica: Apontador para Lapis; de Poliestireno (rígido); Simples; Retangular; C/deposito; Nas Dimensoes Mínimas de 1,5 x 6,0 x 2,5 Cm (c x a x L);Informações constantes do selo, conforme portaria Inmetro nº 333/2012: segurança, compulsório, registro 003659/2012, INNAC0061, INMETRO	1200	R\$ 0,90	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	ALTA	PRÓPRIO		
2	DISTRIB. GRAT.		BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 20 Especificação Técnica: Borracha de Papelaria; Feita de Latex Natural,escolar; para Lapis e Grafite; No Formato Retangular; Numero 20; Na Cor Branca; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;	2500	R\$ 0,45	R\$ 1.125,00	R\$ 1.125,00	ALTA	PRÓPRIO		
3	DISTRIB. GRAT.		CADERNO BROCHURÃO C/ 96FLS (FORMATO 200MM X 275MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Brochurao; Capa Flexivel; Com 96 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	3000	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00	R\$ 13.470,00	ALTA	PRÓPRIO		
4	DISTRIB. GRAT.		CADERNO BROCHURÃO C/ 96FLS CAPA DURA (FORMATO 200MM X 275MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Brochurao; Capa Dura; Pesando 750 G/m2; Com 96 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	3000	R\$ 6,79	R\$ 20.370,00	R\$ 20.370,00	ALTA	PRÓPRIO		
5	DISTRIB. GRAT.		CADERNO DE BROCHURA PEQUENO C/ 48FLS (FORMATO 140MM X 200MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Formato 1/4, Sem Indice; Capa 1 Cor; Pesando 90 G/m2; Com 48 Folhas; Pesando 56 G/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	1000	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00	R\$ 1.180,00	ALTA	PRÓPRIO		
7	DISTRIB. GRAT.		CADERNO DE CALIGRAFIA C/ 40FLS (FORMATO 203MM X 145 MM) Especificação Técnica: Caderno Pedagógico; de Caligrafia, Brochura; de Tamanho 1/4; Capa Em 90 G/m2; Com 40 Folhas; Pesando 56 G/m2;	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00	R\$ 550,00	ALTA	PRÓPRIO		

8	DISTRIB. GRAT.	CADERNO DE DESENHO GRANDE C/ 96FLS (FORMATO 275MM X 200MM) Especificação Técnica: Caderno de Desenho; Brochura; de Formato (200 x 275)mm (grande); Capa Em 280g/m2; Com 96 Folhas; Folha do Caderno Com 63g/m2;	1000	R\$ 5,76	R\$ 5.760,00	R\$ 5.760,00	ALTA	PRÓPRIO		
9	DISTRIB. GRAT.	CADERNO ESPIRAL C/ 200FLS (FORMATO 140MM X 202MM) ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Caderno Espiral; Arame Galvanizado; Espessura de 0,9mm; No Formato 1/4; Com Capa Em 1 Cor, Pesando 250 G/m2; Com 200 Folhas; Gramatura Da Folha 56 G/m2;	100	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00	R\$ 1.310,00	ALTA	PRÓPRIO		
11	DISTRIB. GRAT.	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00	R\$ 540,00	ALTA	PRÓPRIO		
12	DISTRIB. GRAT.	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	100	R\$ 0,54	R\$ 54,00	R\$ 54,00	ALTA	PRÓPRIO		
13	DISTRIB. GRAT.	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00	R\$ 540,00	ALTA	PRÓPRIO		
14	DISTRIB. GRAT.	CANETA HIDROGRÁFICA LONGA C/ 12 CORES, PONTA MÉDIA E RESISTENTE (LAVÁVEL E NÃO TÓXICA) Especificação Técnica: Caneta Hidrografica; Corpo Em Polipropileno Opaco; Ponta Porosa Media; Jogo Com Cores Sortidas; Medindo Mínimo (120mm x 15)mm (cx diam.); e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	ALTA	PRÓPRIO		
18	DISTRIB. GRAT.	COLA BRANCA, DE 90 GRAMAS Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Líquida; para Uso Escolar; a Base de Água, Lavável; Atóxica, Bico Econômico; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Com Validade Mínima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236;	3000	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	ALTA	PRÓPRIO		
21	DISTRIB. GRAT.	GIZÃO DE CERA GROSSO 12 CORES	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00	R\$ 290,00	ALTA	PRÓPRIO		
22	DISTRIB. GRAT.	LÁPIS DE COR LONGO C/ 12 Especificação Técnica: Lapis; Corpo Em Madeira de Reflorestamento, Comprovada Com Certificação Fsc; No Formato Sextavado; Cores Mistas; Devendo Estar Em Conformidade Com a Norma Abnt-nbr-15236, Certificação Compulsória Inmetro; e Suas Atualizações Posteriores;	2000	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
23	DISTRIB. GRAT.	LÁPIS PRETO Nº 2 Especificação Técnica: Lapis; Corpo Em Madeira de Reflorestamento, Comprovada Com Certificação Fsc; Na Cor Preta; No Formato Sextavado; Materia Da Carga Mina Grafite; Numero 02; Medindo No Mínimo 170mm; Nome do Fabricante Gravado No Lapis; Com Identificação do Fornecedor Na Embalagem; Acessório Adicional: Apontado; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	4000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	ALTA	PRÓPRIO		
24	DISTRIB. GRAT.	MASSA DE MODELAR C/ 12 UNID C/180G Especificação Técnica: Massa de Modelar; Composição Básica Amido de Milho, Conservantes; Apresentação Sólida, Maleável, Atóxica, para Uso Escolar; Tipo Consistente, Fosca; Na Cor Cores Sortidas; Embalado Em Material Adequado Ao Produto, e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a a Certificação Compulsória Inmetro, e Suas Atualizações Posteriores;	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00	R\$ 552,00	ALTA	PRÓPRIO		
28	DISTRIB. GRAT.	PASTA ABA ELÁSTICO EM POLIPROPILENO MEDINDO 335 x 235MM; COR: TRANSPARENTE	1100	R\$ 2,35	R\$ 2.585,00	R\$ 2.585,00	ALTA	PRÓPRIO		
29	DISTRIB. GRAT.	RÉGUA PLÁSTICA 30CM	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00	R\$ 800,00	ALTA	PRÓPRIO		
30	DISTRIB. GRAT.	TESOURA ESCOLAR APROXIMADAMENTE 13CM; CABO DE POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL; PONTA ARREDONDADA	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00	R\$ 215,00	ALTA	PRÓPRIO		
31	DISTRIB. GRAT.	Sistema Estruturado de Ensino (Material didático impresso e digital)	1	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
			26001	R\$ 650.059,85	R\$ 720.321,00	R\$ 720.321,00				

3.1.5 MATERIAIS DE DISTRIB. GRAT. RECURSO FEDERAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.6 MATERIAIS DE DISTRIB. GRAT. RECURSO ESTADUAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.7 MATERIAIS PERMANENTES RECURSO PRÓPRIO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	MAT PERMANENTE		ARMARIO DE ACO COM 2 PORTAS	5	R\$ 690,00	R\$ 3.450,00	R\$ 3.450,00	ALTA	PROPRIO		
2	MAT PERMANENTE		CAIXA DE SOM COM BLUETOOTH	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	ALTA	PROPRIO		
3	MAT PERMANENTE		CONJUNTO DE CARTEIRA E CADEIRA PARA ALUNO CJA06	25	R\$ 758,00	R\$ 18.950,00	R\$ 18.950,00	ALTA	PROPRIO		
4	MAT PERMANENTE		ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS (1,98x92x40)	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	ALTA	PROPRIO		
5	MAT PERMANENTE		HOME TEATHER	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	ALTA	PROPRIO		
6	MAT PERMANENTE		MICROONDAS	3	R\$ 629,00	R\$ 629,00	R\$ 629,00	ALTA	PROPRIO		
7	MAT PERMANENTE		PARAFUSADEIRA/ FURADEIRA de Impacto a Bateria 18V Li-Ion com Carregador Bivolt	1	R\$ 678,00	R\$ 678,00	R\$ 678,00	ALTA	PROPRIO		
8	MAT PERMANENTE		TELEVISÃO SMART 40 POLEGADAS	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	ALTA	PROPRIO		
9	MAT PERMANENTE		TELEVISÃO SMART 55 POLEGADAS	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00	R\$ 5.600,00	ALTA	PROPRIO		
10	MAT PERMANENTE		SUORTE PARA EXTINTOR	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	R\$ 140,00	ALTA	PROPRIO		
11	MAT PERMANENTE		AR CONDICIONADO 18.000 BTUS CONVECIONAL 220V QUENTE/FRIO	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	ALTA	PROPRIO		
12	MAT PERMANENTE		AR CONDICIONADO 24.000 BTUS CONVECIONAL 220V QUENTE/FRIO	10	R\$ 3.200,00	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00	ALTA	PROPRIO		
13	MAT PERMANENTE		GRAVADOR DVR 16 CANAL MULTIHD INTELBRAS COM HD 2 TB	5	R\$ 1.560,00	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00	ALTA	PROPRIO		
14	MAT PERMANENTE		GRAVADOR DVR 16 CANAL MULTIHD INTELBRAS COM HD 2 TB	5	R\$ 1.560,00	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00	ALTA	PROPRIO		
15	MAT PERMANENTE		TELEFONE CELULAR DE MESA DUAL SIM QUADTRIBAND	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	ALTA	PROPRIO		
16	MAT PERMANENTE		TELEFONE CELULAR DE MESA DUAL SIM QUADTRIBAND	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	ALTA	PROPRIO		
17	MAT PERMANENTE		TELEFONE DE MESA SEM FIO	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00	R\$ 750,00	ALTA	PROPRIO		
18	MAT PERMANENTE		TELEFONE DE MESA SEM FIO	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00	R\$ 750,00	ALTA	PROPRIO		
19	MAT PERMANENTE		TV LED SMART WI-FI 43 POL.UHD 4K	5	R\$ 1.800,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	ALTA	PROPRIO		
20	MAT PERMANENTE		TV LED SMART WI-FI 43 POL.UHD 4K	5	R\$ 1.800,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	ALTA	PROPRIO		
21	MAT PERMANENTE		PLACAR ESPORTIVO FULL GRANDE COM PAINEL DE MENSAGEM PERSONALIZADO	1	R\$ 14.980,00	R\$ 14.980,00	R\$ 14.980,00	ALTA	PROPRIO		
				125	R\$ 37.969,00	R\$ 151.927,00	R\$ 151.927,00				

3.1.8 MATERIAIS PERMANENTES RECURSO FEDERAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	MAT PERMANENTE		ESCOLA TEMPO INTEGRAL - CAPITAL	1	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00				
				1		R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00				

3.1.9 MATERIAIS PERMANENTES RECURSO ESTADUAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1				0		R\$ -	R\$ -				

3.2 SERVIÇOS

3.2.1 CONTINUADOS

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	SERVIÇO CONTINUADO		APRESENTAÇÃO ARTISTICA FESTIVIDADES DE DEZEMBRO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
2	SERVIÇO CONTINUADO		APRESENTAÇÃO DE DUPLAS FESTIVIDADES DE DEZEMBRO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
3	SERVIÇO CONTINUADO		APRESENTAÇÃO GRUPOS E BANDAS FESTIVIDADES DEZEMBRO	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
4	SERVIÇO CONTINUADO		ASSESSORIA E CURSOS DE FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
5	SERVIÇO CONTINUADO		ASSINATURA UNDIME - ANUIDADE	12	R\$ 1.708,00	R\$ 20.496,00	R\$ 20.496,00	ALTA	PRÓPRIO		
6	SERVIÇO CONTINUADO		CADASTRO E DISPONIBILIZACAO DE ACESSO E FERRAMENTA DE ESTUDO DIGITAL ONLINE POR MEIO DE LOGIN E SENHA, PARA USO DE ESTUDANTES DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL NOS ANOS INICIAIS	12	R\$ 15.750,00	R\$ 189.000,00	R\$ 189.000,00	ALTA	FEDERAL		ago/25
7	SERVIÇO CONTINUADO		CONFECCAO DE ADESIVO ACESSO LIVRE 20X10CM	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 650,00	ALTA	PRÓPRIO		
8	SERVIÇO CONTINUADO		CONFECCÃO DE COBERTURA PARA BRINQUEDOS E PINTURA	1	R\$ 16.150,00	R\$ 16.150,00	R\$ 16.150,00	ALTA	PRÓPRIO		
9	SERVIÇO CONTINUADO		CONFECCAO DE FAIXAS	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00	R\$ 520,00	MÉDIA	PRÓPRIO		
10	SERVIÇO CONTINUADO		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP DE SEGURANÇA PARA USO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA, NA AQUISIÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS - EDUCAÇÃO INFANTIL	12	R\$ 25.200,00	R\$ 302.400,00	R\$ 302.400,00	ALTA	PRÓPRIO		
11	SERVIÇO CONTINUADO		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP DE SEGURANÇA PARA USO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA, NA AQUISIÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS - DEEC	12	R\$ 2.400,00	R\$ 28.800,00	R\$ 28.800,00	ALTA	PRÓPRIO		
12	SERVIÇO CONTINUADO		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP DE SEGURANÇA PARA USO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA, NA AQUISIÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS - ENS. FUNDAMENTAL TRANSP.	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	R\$ 144.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
13	SERVIÇO CONTINUADO		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP DE SEGURANÇA PARA USO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA, NA AQUISIÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS - ENS. FUNDAMENTAL PROF.	12	R\$ 56.400,00	R\$ 676.800,00	R\$ 676.800,00	ALTA	PRÓPRIO		

14	SERVIÇO CONTINUADO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP DE SEGURANÇA PARA USO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA, NA AQUISIÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS - DESP. MÁXIMO 30%	12	R\$	1.800,00	R\$	21.600,00	R\$	21.600,00	ALTA	FUNDEB		
15	SERVIÇO CONTINUADO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE DOIS PROFISSIONAIS INSTRUTORES PARA MODALIDADES ESPORTIVAS DE FUTEBOL E FUTEBOL DE SALÃO, JUNTO AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DUARTINA, COM CARGA HORÁRIA SEMANAL DE QUINZE AULAS	1	R\$	18.000,00	R\$	18.000,00	R\$	18.000,00	ALTA	FUNDEB		
16	SERVIÇO CONTINUADO	CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE SOM PARA FESTIVAL SERTANEJO DO MUNICÍPIO DE DUARTINA A SER REALIZADO NOS DIAS 05 E 06 DE NOVEMBRO DE 2022 NO RECINTO DA QUERMESSE	1	R\$	12.000,00	R\$	12.000,00	R\$	12.000,00	ALTA	FUNDEB		
17	SERVIÇO CONTINUADO	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DE 5 A 17 ANOS, PRÁTICA DE FUTEBOL E FUTSAL- PROJETO VIVA FÉRIAS	1	R\$	5.741,00	R\$	5.741,00	R\$	5.741,00	ALTA	FUNDEB		
18	SERVIÇO CONTINUADO	CONVÊNIO - PROGRAMA DE TRANSPORTES DE ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO - CONTRAPARTIDA MUNICÍPIO	1	R\$	594.488,57	R\$	594.488,57	R\$	594.488,57	ALTA	PRÓPRIO		
19	SERVIÇO CONTINUADO	CONVÊNIO - PROGRAMA DE TRANSPORTES DE ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO - REPASSE SEDUC	1	R\$	1.736.893,17	R\$	1.736.893,17	R\$	1.736.893,17	ALTA	ESTADUAL		
20	SERVIÇO CONTINUADO	CURSO "SENSIBILIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO AMBIENTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA"	1	R\$	8.460,00	R\$	8.460,00	R\$	8.460,00				
21	SERVIÇO CONTINUADO	DESINSETIZAÇÃO (ASPERSAO E NEBULIZAÇÃO) E DESRATIZAÇÃO	1	R\$	13.235,00	R\$	13.235,00	R\$	13.235,00	ALTA	0		
22	SERVIÇO CONTINUADO	EVENTOS ESPORTIVOS	1	R\$	26.000,00	R\$	26.000,00	R\$	26.000,00	ALTA	#REF!		
23	SERVIÇO CONTINUADO	FESTIVAL DA MÚSICA SERTANEJA DE DUARTINA	1	R\$	1.920,00	R\$	1.920,00	R\$	1.920,00	ALTA	#REF!		
24	SERVIÇO CONTINUADO	GRAVAÇÃO DE LOCUÇÃO PARA DIVULGAÇÃO E APRESENTAÇÕES DO EVENTO DE FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO	1	R\$	2.827,00	R\$	2.827,00	R\$	2.827,00	ALTA	#REF!		
25	SERVIÇO CONTINUADO	GRAVACAO DE SPOT DE DIVULGAÇÃO DE EVENTO	1	R\$	57,00	R\$	57,00	R\$	57,00	ALTA	#REF!		
26	SERVIÇO CONTINUADO	HOSPEDAGEM DAS BANDAS, GRUPOS SERTANEJOS E DEMAIS ARTISTAS E ASSISTENTES QUE PARTICIPARÃO DOS EVENTOS DE FIM DE ANO (09 A 12/12, E 31/12 DE 2022)	1	R\$	12.235,00	R\$	12.235,00	R\$	12.235,00	ALTA	#REF!		
27	SERVIÇO CONTINUADO	INSCRIÇÕES EVENTOS ESPORTIVOS	1	R\$	45.900,00	R\$	45.900,00	R\$	45.900,00	ALTA	#REF!		
28	SERVIÇO CONTINUADO	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 12.000 A 24.000 BTUS COM ATÉ 3 MTS DE POR UNIDADE	15	R\$	380,00	R\$	5.700,00	R\$	5.700,00	ALTA	PRÓPRIO		
29	SERVIÇO CONTINUADO	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 12.000 A 24.000 BTUS COM ATÉ 3 MTS DE TUBO	15	R\$	380,00	R\$	5.700,00	R\$	5.700,00	ALTA	PRÓPRIO		
30	SERVIÇO CONTINUADO	KIT QUEIMA DE FOGOS	1	R\$	17.500,00	R\$	17.500,00	R\$	17.500,00	ALTA	PRÓPRIO		
31	SERVIÇO CONTINUADO	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 A 24.000 BTUS	25	R\$	160,00	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
32	SERVIÇO CONTINUADO	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 A 24.000 BTUS	25	R\$	160,00	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
33	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE 100 METROS DE GRADIL PARA OS FESTEJOS DE FINAL DE ANO	1	R\$	2.300,00	R\$	2.300,00	R\$	2.300,00	ALTA	PRÓPRIO		
34	SERVIÇO CONTINUADO	LOCACAO DE ANDAIMES E PLATAFORMAS	1	R\$	450,00	R\$	450,00	R\$	450,00				
35	SERVIÇO CONTINUADO	LOCACAO DE CABINA SANITÁRIA	10	R\$	290,00	R\$	2.900,00	R\$	2.900,00	ALTA	0		
36	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE CATRACAS ELETRONICAS, PLACAS DE SINALIZAÇÃO E EXTINTORES DE INCENDIO, PARA CONTROLE E INFORMAÇÕES DOS PARTICIPANTES DE EVENTO	1	R\$	8.000,00	R\$	8.000,00	R\$	8.000,00	ALTA	0		
37	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE GERADOR PARA SUPORTE AOS SHOWS E APRESENTAÇÕES DE GRUPOS MUSICAIS (DIAS 09, 10, 11 E 12/12/2022)	1	R\$	9.000,00	R\$	9.000,00	R\$	9.000,00	ALTA	0		
38	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE PALCO 10 X 6	1	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	ALTA	0		
39	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE PALCO 8 X 6	1	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	ALTA	0		
40	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE RÁDIOS PORTÁTEIS PARA SHOW EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO	8	R\$	110,00	R\$	880,00	R\$	880,00	ALTA	0		
41	SERVIÇO CONTINUADO	LOCACAO DE ROMPEDOR DE CONCRETO	1	R\$	130,00	R\$	130,00	R\$	130,00				
42	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE SOM UTILIZADO NO DESFILE CÍVICO EM COMEMORAÇÃO AO DIA DA INDEPENDÊNCIA	1	R\$	2.700,00	R\$	2.700,00	R\$	2.700,00	ALTA	0		
43	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE SOM, ILUMINAÇÃO E PAINEL DE LED PARA FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO E FINAL DO ANO	1	R\$	137.000,00	R\$	137.000,00	R\$	137.000,00	ALTA	0		

44	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE TENDA 10 X 10	4	R\$ 2.625,00	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	ALTA	0		
45	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE TENDA 5 X 5	5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	ALTA	0		
46	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE TRANSPORTES (IDA E VOLTA) PARA MÚSICOS PARA EVENTO DE FINAL DE ANO 2022 (15, 20 E 22/12 - DE LENÇÓIS PAULISTA À DUARTINA) (17/12 - DE BARIRI À DUARTINA) (21/12 - DOIS Córregos À DUARTINA)	1	R\$ 10.050,00	R\$ 10.050,00	R\$ 10.050,00	ALTA	0		
47	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR, DE ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL, RESIDENTES NA ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO DE DUARTINA SP.- ROTA FERREIRINHA	1	R\$ 69.058,96	R\$ 69.058,96	R\$ 69.058,96	ALTA	0		
48	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR, DE ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL, RESIDENTES NA ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO DE DUARTINA SP.- ROTA MUNDO NOVO	1	R\$ 221.720,00	R\$ 221.720,00	R\$ 221.720,00	ALTA	0		
49	SERVIÇO CONTINUADO	LOCAÇÃO ROMPEDOR CONCRETO	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00	R\$ 330,00	ALTA	0		
50	SERVIÇO CONTINUADO	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	1	R\$ 3.120,00	R\$ 3.120,00	R\$ 3.120,00	ALTA	0		
51	SERVIÇO CONTINUADO	MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE VIGILANCIA E ALARME	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	ALTA	0		
53	SERVIÇO CONTINUADO	PALESTRA LUDICA	1	R\$ 4.160,00	R\$ 4.160,00	R\$ 4.160,00	ALTA	#REF!		
54	SERVIÇO CONTINUADO	PLACA DE SINALIZACAO	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00	ALTA	#REF!		
55	SERVIÇO CONTINUADO	PLACA DE SINALIZACAO	25	R\$ 1,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	ALTA	#REF!		
56	SERVIÇO CONTINUADO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO AOS ALUNOS COM CUIDADOS ESPECIAIS - valor mensal	11	R\$ 47.585,00	R\$ 523.435,00	R\$ 523.435,00	ALTA	#REF!		
57	SERVIÇO CONTINUADO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA MENSAL DE FORMA PRESENCIAL E REMOTO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EM UM PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA	1	R\$ 17.590,00	R\$ 17.590,00	R\$ 17.590,00	ALTA	#REF!		
58	SERVIÇO CONTINUADO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL THEÓPHILO CORODVIL	1	R\$ 16.900,00	R\$ 16.900,00	R\$ 16.900,00	ALTA	#REF!		
59	SERVIÇO CONTINUADO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJETO SÓCIO-ESPORTIVO BOM DE BOLA, 10 NA ESCOLA	1	R\$ 1.865,00	R\$ 1.865,00	R\$ 1.865,00	ALTA	#REF!		
60	SERVIÇO CONTINUADO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO ECOPARQUE CIRO SIMÃO	1	R\$ 13.600,00	R\$ 13.600,00	R\$ 13.600,00	ALTA	#REF!		
61	SERVIÇO CONTINUADO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONTABILIDADE E OBRIGAÇÕES ASSESSORIAIS	1	R\$ 1.883,20	R\$ 1.883,20	R\$ 1.883,20				
62	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA ABC 6KG	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	ALTA	0		
63	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA AP 10 LITROS	19	R\$ 60,00	R\$ 1.140,00	R\$ 1.140,00	ALTA	0		
64	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA AP 10 LITROS	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00				
65	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA AP 10 LITROS	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00				
66	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA CO2 6KG	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00	R\$ 550,00	ALTA	0		
67	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA CO2 6KG	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00				
68	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA PQS 12KG	3	R\$ 115,00	R\$ 345,00	R\$ 345,00	ALTA	0		
69	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA PQS 12KG	1	R\$ 105,00	R\$ 105,00	R\$ 105,00				
70	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA PQS 4KG	17	R\$ 60,00	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00	ALTA	0		
71	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA PQS 4KG	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00				
72	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA PQS 6KG	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00	R\$ 390,00	ALTA	0		
73	SERVIÇO CONTINUADO	RECARGA PQS 6KG	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00	R\$ 350,00				
74	SERVIÇO CONTINUADO	SEGURANÇAS PARA EVENTO	1	R\$ 34.500,00	R\$ 34.500,00	R\$ 34.500,00	ALTA	0		
75	SERVIÇO CONTINUADO	SERV. DE INSTALACAO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00	R\$ 960,00				
76	SERVIÇO CONTINUADO	SERV. DE INSTALACAO DE LUMINARIAS LED	3	R\$ 2.095,00	R\$ 6.285,00	R\$ 6.285,00				

77	SERVIÇO CONTINUADO	SERVICO CORTE E SOLDA	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00				
78	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE APOIO PARA EVENTO - FINAL DO ANO	1	R\$ 5.250,00	R\$ 5.250,00	R\$ 5.250,00	ALTA	0		
80	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE CORTE E DOBRA DE CHAPA GALVANIZADA	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00	R\$ 390,00				
81	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE FECHAMENTO PARA OS EVENTOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA E FESTA DA PADROEIRA (ENTRE OS DIAS 09 E 12 DE DEZEMBRO) NO ECOPARQUE	1	R\$ 14.600,00	R\$ 14.600,00	R\$ 14.600,00	ALTA	0		
82	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA E CONFIGURAÇÃO DE DVR POR UNIDADE	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	ALTA	PRÓPRIO		
83	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA E CONFIGURAÇÃO DE DVR POR UNIDADE	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	ALTA	PRÓPRIO		
84	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM PARA DIVULGAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO DIA 31 DE DEZEMBRO NO ECO PARQUE	1	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00	ALTA	PRÓPRIO		
86	SERVIÇO CONTINUADO	Serviço de rastreamento para veículos do setor de Educação	16	R\$ 396,00	R\$ 6.336,00	R\$ 6.336,00	ALTA	PRÓPRIO		
87	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE SHOW (PALHAÇO FAÍSCA) DO DIA 16/12/2022 PARA O SETOR DE CULTURA	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
88	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO DE TROCA DE MICRO MOTOR EM BEBEDOURO INDUSTRIAL	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00				
89	SERVIÇO CONTINUADO	SERVICO DIVULGACAO RADIO	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	ALTA	0		
90	SERVIÇO CONTINUADO	SERVICO LOCACAO DE SOM	1	R\$ 17.500,00	R\$ 17.500,00	R\$ 17.500,00	ALTA	0		
91	SERVIÇO CONTINUADO	SERVICO LOCACAO DE SOM - CULTURA	1	R\$ 34.200,00	R\$ 34.200,00	R\$ 34.200,00	ALTA	0		
92	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇO PARA OS POÇOS ARTESIANOS DAS ESCOLAS	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	ALTA	0		
93	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS BASICO DE MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 12.000 A 24.000 BTUS	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
94	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS BASICO DE MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 12.000 A 24.000 BTUS	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
95	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA LIXAR E PINTAR EM LATEX 2 DEMÃO PAREDES ATÉ 4 MTS ALTURA	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
96	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA LIXAR E PINTAR EM TINTA ESMALTE 2 DEMÃO GRADES E PAREDES ATÉ 4 MTS ALTURA POR M²	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	ALTA	PRÓPRIO		
97	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE CAMPANHA PUBLICITÁRIA ALUSIVA AO ANIVERSÁRIO DO EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DE DUARTINA E FESTEJOS DE COMEMORAÇÃO AO DIA DA PADROEIRA	1	R\$ 4.360,00	R\$ 4.360,00	R\$ 4.360,00	ALTA	PRÓPRIO		
98	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	ALTA	PRÓPRIO		
99	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO/LOCUÇÃO PARA VEICULACAO EM CARRO DE SOM APRA EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	ALTA	PRÓPRIO		
100	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CÓPIAS E DIGITALIZAÇÕES	1	R\$ 41.212,00	R\$ 41.212,00	R\$ 41.212,00	ALTA	PRÓPRIO		
101	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DOS GINÁSIOS	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
102	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS ESCOLAS E SECRETARIA	1	R\$ 170.000,00	R\$ 170.000,00	R\$ 170.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
103	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA LIXAR E PINTAR EM TINTA ESMALTE 2 DEMÃO, GRADES E PAREDES ATÉ 4 MTS ALTURA	5.000	R\$ 15,00	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
104	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS DE PINTURA DA QUADRA E DEMARCAÇÃO DE FAIXAS- QUADRA NUCLEO SEBASTIAO PUPPO	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	ALTA	PRÓPRIO		
105	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS EM CONTABILIDADE E OBRIGAÇÕES ASSESSORIAIS PARA AS APMS- CEMEIS IRMÃ CONSOLATA E LAODICEA CARDOZO PEREIRA	1	R\$ 1.640,00	R\$ 1.640,00	R\$ 1.640,00	ALTA	PRÓPRIO		
106	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS EM CONTABILIDADE E OBRIGAÇÕES ASSESSORIAIS PARA AS APMS- EMEFS JOÃO SOLIMEO, JOSÉ SABBAG E ODETE RANZANI	1	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00	ALTA	PRÓPRIO		
107	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS GRÁFICOS - EVENTOS CULTURAIS E ESPORTIVO	1	R\$ 11.910,00	R\$ 11.910,00	R\$ 11.910,00	ALTA	PRÓPRIO		
108	SERVIÇO CONTINUADO	SERVIÇOS MÃO DE OBRA PARA DE LIXAR E PINTAR EM LATEX 2 DEMÃO PAREDES ATÉ 4 MTS ALTURA POR M²	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
109	SERVIÇO CONTINUADO	TRANSPORTE DE MÚSICOS (DIAS 10, 11 E 12/12/2022)	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00	ALTA	PRÓPRIO		
110	SERVIÇO CONTINUADO	TRANSPORTE DE MÚSICOS (DIAS 15, 17, 20, 21, E 21/12/2022)	1	R\$ 11.150,00	R\$ 11.150,00	R\$ 11.150,00	ALTA	PRÓPRIO		
111	SERVIÇO CONTINUADO	TRANSPORTE DE MÚSICOS DA BANDA SINFÔNICA: TRANSPORTE DE INSTRUMENTOS	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	ALTA	PRÓPRIO		

112	SERVIÇO CONTINUADO		TRANSPORTE DOS PARTICIPANTES PARA CAMPEONATO PAULISTA "LPN DE VERÃO" EM ASSIS	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	ALTA	PRÓPRIO		
				16040	R\$ 4.113.746,90	R\$ 6.130.272,90	R\$ 6.130.272,90				

3.2.2 NÃO CONTINUADOS

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	SERVIÇO Ñ CONTINUADO		TREINAMENTO SOBRE LIDERANÇA HUMANIZADA	1	R\$ 594,00	R\$ 594,00	R\$ 594,00	BAIXA	PRÓPRIO		
2	SERVIÇO Ñ CONTINUADO		Serviços gerais para setor de Educação	520	R\$ 384,62	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
				521	R\$ 978,62	R\$ 200.594,00	R\$ 200.594,00				

3.2.3 PRAZO INDETERMINADO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - INFANTIL	12	R\$ 1.577,00	R\$ 18.924,00	R\$ 18.924,00	ALTA	SAL EDUC		
2	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - FUNDAMENTAL	12	R\$ 9.310,00	R\$ 111.720,00	R\$ 111.720,00	ALTA	SAL EDUC		
3	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - DESPORTO COMUNITÁRIO	12	R\$ 2.959,00	R\$ 35.508,00	R\$ 35.508,00	ALTA	PROPRIO		
4	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - LAZER	12	R\$ 2.272,00	R\$ 27.264,00	R\$ 27.264,00	ALTA	PROPRIO		
5	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - CULTURA	12	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00	R\$ 1.860,00	ALTA	PROPRIO		
6	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - TV	12	R\$ 2.927,00	R\$ 35.124,00	R\$ 35.124,00	ALTA	PROPRIO		
7	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - INFANTIL	12	R\$ 1.928,00	R\$ 23.136,00	R\$ 23.136,00	ALTA	SAL EDUC		
8	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - FUNDAMENTAL	12	R\$ 5.109,00	R\$ 61.308,00	R\$ 61.308,00	ALTA	SAL EDUC		
9	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - DESPORTO COMUNITÁRIO	12	R\$ 1.839,00	R\$ 22.068,00	R\$ 22.068,00	ALTA	PROPRIO		
10	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - LAZER	12	R\$ 2.528,36	R\$ 30.340,32	R\$ 30.340,32	ALTA	PROPRIO		
11	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - CULTURA	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00	ALTA	PROPRIO		
12	PRAZO INDETERM.		TELEFONIA - FORNECIMENTO - FUNDAMENTAL	12	R\$ 1.519,22	R\$ 18.230,64	R\$ 18.230,64	ALTA	SAL EDUC		
13	PRAZO INDETERM.		TELEFONIA - FORNECIMENTO - DEEC	12	R\$ 764,83	R\$ 9.177,96	R\$ 9.177,96	ALTA	PROPRIO		
				156		R\$ 396.220,92	R\$ 396.220,92				

3.3 OBRAS

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	OBRAS		INSTALAÇÃO MANUTENÇÃO - COBERTURA ESTACIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00				
				1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00				

3.4 SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1											
				0		R\$ -	R\$ -				